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Familien Kaas.

Stamtavle med historiske og biografiske anmærkninger,
udarbejdet af adjunkt Hugo Munthe-Kaas.

II. Mur-Kaas.

Vaaben: Skoldet ved et tretakket mursnit skraadelt fra højre hjørne af sølv og
rødt; paa hjelmen i ældre tider tre paafuglefjere mellem to vesselhorn;

i den senere tid to liliekonvalstengler.

193. I. Ove Ovesen (Owe Ouisszen) til Gralot64) 1416. 2 Sønner (No
194, 196).

194. II. 1. Ove Ovesen (lange Ove, »langhæ Awæ« Ridder) af Ommes-
torp (?) 1430; 1458 ÖS).
* 1. Else TJdsøn, datter af »sorte Jens« Lavesen til Kollerup
og Anne Eanesdatter til Eugaard. 1 datter (No 195).
* 2. Thore Mus66), enke efter Laurits Hvas den yngre,
f 1430 (se No 550).

195. IH. 1. a. Sidsel Ovesdatter, f ugift.
196. II. 2. Jens Ovesen (lange Jens »Jessæ Ovissen«) af Groæløt 1430.

* Gjertrud TJdsøn, f før 1466 93/io, datter af Sven TJdsøn,
ridder, til Sostrup 1388 og Kirsten (Kristine) Andersdatter
(Hvide), og anden gang gift med Niels Munk af Brusgaard,.
f 1460. 2 børn (No 197, 550).

197. HI. 1. Thomas Jensen til Groæløt 1464, men allerede 1459
eier af Kaas67). Levede endnu 1508, men var død 1511.
* 1 Kaas (se No 181). 1 datter (No 198).
* 2. Kirsten Glob68), datter af Mogens Pedersen Glob
til Damsgaard og Kirstine Klausdatter. 2 Sønner
(No 199, 549).

198. IV. 1. a Thomasdatter »til Kaas«.
* ca. 1486 Kristen Hvas d. ældre, f. ca. 1443, til
Rolsøgaard og fra 1486 til Kaas, som han fik med
sin hustru. Søn af Jens Hvas tilPebringe, f 1461.
Kristen Hvas var — rimeligvis før dette ægtestab
— gift med ...... datter af Morten Nielssøn til
Rolsøgaard og Inger Hermansdatter Pennov. 2 børn.

199. IV. 2. b. Mogens Thomsen69) til Damsgaard 1500, f før
1521 151 i.

17
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* 1. Gjertrud Kaas (se No 178). 1 Søn (No 200).
* 2. Ellen Fris, datter af Peder Fris til Irup og Kirsten Banner.
4 børn (No 545—548).

200. V. 1. a. Erik Kaas til Gjelskov70), f 1556.
* Anne Emmiksdatter, -f- 1561, datter af Emmike Emmiksen
til Brendur, Frørup sogn i Slesvig, og Thale Hemming. 11
børn (No 201, 204—208, 404—406, 541, 543).

201. VL 1. Emmike Kaas til Gjelskov 1566, f 1585 "/«, befalings¬
mand paa Elfsborg 1569—71 (udnævnelsen er dateret felt-
leiren ved Yarbjerg 1569 91/n)> lensmand paa Lysekloster
1571 21/8, nævnes 1584 som »embitzmand« paa Gulland;
ritmester i syvaarskrigen.
* 1. Inger Tidemand, datter af Jørgen Tidemand til Hageløs
(f 1578) og Mette Emmiksen. 2 børn (No 202—203).
* 2. Hilleborg Lindenov, datter af Hans Johansen Lindenov
til Fobislet og Rigborg Tinhuus.

202. "VII. 1. a. Jørgen Kaas11) til Gjelskov, f. 1576 10/7, f
1608 -*/s.

203. VII. 2. a. Anne Kaas, f ugift; levede 1630.
204. VI. 2. Inger Kaas til Faddersbol7S) 1610, f ugift.
205. VI. 3. Gjertrud Kaas, f ugift »af hoste i en dans paa Kolding¬

hus».
206. VI. 4. Thale Kaas, f ugift.
207. VI. 5. Jørgen Kaas til Meilgaard,2) og Gjelskov, f. 1555, f

1619 8/s; fik 1587 Hje forleningsbrev paaVardøhus og Fin¬
marken; (han nævnes 1592 som »befalingsmandt offuer
Wardøyhuss oe Sennielen«); lensmand i Stavanger len
1601 5/<—1616 ,/5. (Se N. Rigsreg. II—IV. Reg.)
* 1600 b/8 Dorte Juul, f efter 1636, datter af Ove Juu[
til Meilgaard og Johanne Kaas (se N" 159). Ingen børn.

208. VI. 6. Herman Kaas til Skovsgaard73), f før 1613, ambassadør
i Rusland.
* Birte Kaas (se No 161), f efter 1613. 14 børn (No 209
—217, 382—384, 391—392).

209. Vn. 1. Magdalene Kaas til Grønkjær 1626.
210. VH. 2. Sybille Kaas.
211. VH. 3. Anna Kaas, f liden.
212. - Vn. 4. Agnete Kaas.
213. VII. 5. Erik Kaas, f som barn.
214. VIL 6. Mogens Kaas, f som barn.
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215. YH 7. Eggert Kaas, »slagen i Viborg«.
216. VII. 8. Niels Kaas, j- i Ostindien.
217. VJL1. 9. Iver Kaas til Ulstrup74), f. 1586, f 1662 ,9/7.

* 1616 Sofie Krag, f. 1596, f 1648 14/io, datter af Mogens
Krag til Glomstrup og Ingeborg Kaas (se No 95). (Efter Kle-
venfeldt) 24 børn, hvoraf dog kun efternævnte 8 gifte (No 218,
223, 235—239, 276).

218. VIU. 1. Jørgen Kaas til Ulstrup og Faddersbøl,s), f. 1617
f 1698.
* 1. Anna Maria de Witt fra Holland.
* 2. Hedevig von Lampen. 4 børn (No 219—222).

219. IX. 1. b. Iver Kaas, f. 1647, oberst i Pfaltz.
* 7 børn, hvis navne ei kjendes.

220. IX. 2. b. Sofie Margrete Kaas, f. 1648.
221. IX. 3. b. Else Kaas, f. 1652.
222. IX. 4. b. Vilhelm Fredrik Wolfgang Kaas, oberamt-

mand i Köln og Dietz.
223. VIII. 2. Herman Kaas til Ulstrup, f. 1619, f 1675 paa Oreby-

gaard. Formodentlig er det ham, der omtales som til¬
stedeværende ved Nakskovs overgivelse 1658 (Danske
saml. I. 1. p. 33); aftakkedes 1651 ved hærens ind¬
skrænkning som ritmester i det fyenske rytteri; fik 1653
4de komp. af det jyske rytteri; blev 1657 1-/ia overste-
løitnant og 20/i2 ritmester (Vaup. II. 783) ™).
* Birte (Anne) Rudbeksdatter Pors af Øllingesøgaard.
6 børn (No 224—229).

4-225. IX. 1—2. Budbek Kaas.
226. IX. 3. Birgitte Katrim Kaas.
227. IX. 4. Sofie Kirstine Kaas.
228. IX. 5. Iver Kaas, f. 1663; blev 1687 -ejt løitn. ved det

ene nye gevorb. regim, tilfods, 17 02 20/6 kaptein
ved de gevorbne dragoner, 1712 ®/9 major og fik
1713 2/s oplandske komp. ved oberst Øtkens dragon¬
regim. Afsked 1723 "/io med oberstløitnants titel,
-f paa Tinden i Fet 1739 7/6 kl. 6 morgen. Ugift.
I novbr. 1737 havde han optegnet sine arvinger,
som var 3 broderdøtre. Boet sluttedes 1740 ss/9
og udleveredes til arvingerne; det udgjorde over
3000 Rdl.

229. IX. 6. Erik Kaas, f. 1672, kaptein.
17*
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* 1700 Anne Helvig Kaas (se No 374). 5 børn (No 230
—234).

230. X. 1. Sofie Kaas.
* Sr. HansKristofer Kramer i Kjøbenhavn; levede 1740.

231. X. 2. Charlotte Katrine Kaas, ugift; myndig efter kgl.
bevilling af 1740 42/i.

232. X. 3 Kaas.
* Johan Herman Alter, sognepræst til Hutten i Sles¬
vig 1740.

233. X. 4. Hartvig Kaas.
234. X. 5. Herman Kaas, f for 1737.
235. VILI. 3. Erik Kaas, f. 1621, nedsatte sig i Frankrig og giftede

sig der.
236. YIH. 4. Birgitte Kaas, f. 1623.

* ca. 1653 Iver Krabbe, kgl. sekretær, forlenet med Han
herred og Mors provsti; søn af Jakob Krabbe til Damsgaard
1608 og Maren Kristensdatter Lange, f. 1577, f 1653 '/s.
Angaaende deres Afkom se »Personalhist. tidsskrift« IH. 1ste
hefte.

237. YIH. 5. Frants Kaas, f. 1624, f 1676, skudt i Skaane.
238. VEL 6. Stalder Kaas, f. 1625, nedsatte sig i Bayern.
239. TUL 7. Mogens Kaas, f. 1627, f 1694 18/s, kaptein; hans navn

findes under suverænitetsakterne for Danmark 1661 10/i.
* 1662 Agate Skinkel, f. 1641, f 1689, datter af Laurits
Skinkel til Søbysøgaard og Sofie Parsberg. 9 børn (No 240
—243, 270—273, 275).

240. IX. 1. Iver Kaas, f. 1666, faldt i Irland som ritmester.
241. IX. 2. Regitze Kaas, f. 1667, f 1727.
242. IX. 3. Stalder Kaas f. 1668, f 1672.
243. IX. 4. Laurits (Lars, Lorents) Kaas, i. 1669, f 173276).

Blev 1691 fændrik, 1701'/« løitn.; 1707 10/7 kaptein ved
reserven af oplandske inf. regim., 1718 ved østre gud-
brandsdalske komp. Afsked 1732 5/s, efterfulgt af sønnen.
* 1695 Anna Dorotea v. Hadéln, f før 1729 19/ia, datter
(eller muligens søster) af oberstløitnant Knud v. Hadeln
og Anna Zeitloff (Zittloff) v. Schencken. 8 børn (No 244,
248—250, 257—258, 268—269).

244. X. 1. Reinhard Fredrik Kaas, f. 1698, løitnant ved nordre
sjællandske regiment, opholdssted 1732 Ragelund.
* 3 Børn (No 245—247).
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245. XI. 1. Verner Kristian Kaas, f. 1733.
246. XI. 2. Sofie Marie Kaas, f. 1736, dbt. 1B/s.
247. XI. 3. Johan Reinhard Kaas, f. 1739, dbt. 8/s.
248. X. 2. Mogens Kristian Kaas, f. 1699; havde været søkadet; var

hjemme paa Sandbo 1732—33. Levede endnu 1749 i Yaage.
249. X. 3. Johan Preben Kaas, f. 1700, vagtmester ved garden tilhest,

»kvartermester« 1733.

250. X. 4. Knud Rudolf Kaas, f. 1701, f- 1786 26/s i Kristiania; blev
1719 l0ji fændrik ved mellemgudbrandsdalske komp. af lste
opl. inf. regim.; 1727 30/ö pr. løitn. ved nordre hedemarkske
komp. og 1732 5/s kaptein ved østre gudbrandsdalske komp.
af samme regim, (kjøbte kompagniet af faderen for 600 Rdl.).
Afsked 1748 26/ia; boede i Yaage 1749.
* 2 børn (No 251, 256),

251. XI. 1. Lars Jakob Koms, borger og høker, siden kjøbmand i
Kristiania, boede i storgaden, -f* i februar 1796, begr. ,9/»
65 aar gi.")
* 1. 1760 -sji (efter kongebrev) Magdalene Axelsdatter, f
i Kristiania 1763 ao/4, begr. paa Vaterlands kirkegaard 4/s
s. a. 40 aar gl.; enke efter vognmand Peter Nielsen. 2
børn (No 252—253).
* 2. 1763 »> (efter kongebrev) Ellen Kristofersdatter
Blecken, begr. i Kristiania paa vor Frelsers kirkegaard
1764 "/«, 40 aar gl. Ingen børn.
* 3. 1764 S6/io (efter kongebrev) Marthe Larsdatter Hede¬
mark, begr. i Kristiania paa vor Frelsers kirkegaard 1771
3/s, 48 aar gl. 1 søn (No 254).
* 4. 1773 9/io Fredrikke Orning, begr. i Kristiania 1786 25/i.
(Reciprokt testamente af 1780 2fi/s, konfirm. 1783 8/s).
1 barn (No 255).
* 5. 1786 25/s (efter kongebrev) Else Larsdatter Tønsberg,
f 1798 2/7, begr. 6/7, 69 aar gl.; enke efter bager Jakob
Bølling. Ingen børn.

252. XTT. 1. a. Peter Henrik Kaas, dbt. 1762 '/4, begr. paa
Vaterlands kirkegaard 28/é, 1 maaned gl.

253. XII. 2. a. Mogens Kaas, f. 17 63 24/<, dbt. s/s, indsat i Kri-
stiania latinskole 1778 26/4, f august 1779, begr. ,4/s
paa vor Frelsers kirkegaard, 16 aar gl.

254. XII. 3. c. Lars Kaas, dbt. 1766 "/i, begr. S9/i s. a.
255. XH. 4. d , hj.dbt. begr. 1775 »/io.



262

256. XI. 2. Even Kaas, underofficer 1758—88, fik afsked som kom-
mandersergeant 1789 l/s og angives da at være 50 aar
gi. og svagelig; havde været med i Helsten 1758—63 og
i Sverige 1788; mistede al sin eiendom ved vandflommen
1789; levede endnu i aug. 1804, da han søgte om forhøiet
pension, boede da i Yaage. Ugift.

257. X. 5. Kasper Kristofer Kaas, kornet ved generalmajor Brocken¬
huus' regim. Opholdt sig 1732 i Odense.

258. X. 6. Hans Eilert Kaas, f. 1710, korporal ved generalmajor Øtkens
dragonreg. 1732, kvartermester 1733, senere kornet.
* 1743 so/i2 paa Toten med Antonette Mollerup (maaske senere
* Svogeren V. F. Orning). 8 børn (No 259—261, 263—267).

259. XI. 1. Johan Preben Kaas, f paa Toten 1743 '/8-
260. XI. 2. Sabine Marie Kaas, dbt. paa Toten 1745 <i8/a.

* Anders Andersen, soldat ved kapt. Lindes komp.
261. XI. 3. Lars Kaas, dbt. paa Toten 1747 15/4, f som landhandler

i Store Nes 18.. (Hans halvsøster var Anne Margrete
Orning, * major Beichmann).
*? Else Kristiane Selmer, antagelig datter af sergeant
Erik Trollum, f 1789 og Sara Katrine Selmer, f 1802
(disses børn kaldte sig Selmer. Se Selmers stamtavle p. 49).
1 datter.

262. ?XII. 1. Eline (Helene) Sørine Kaas, f. i Nes paa Rome-
rike 1786 29/io(?), f i Kristiania 1866 "/s, 81 aar gi.
* 1. Lars Dahl paa Lindhol i Eidsberg.
* 2. Svend Lund, lensmand i Eidsberg.

263. XI. 4. Anne Katrine Kaas, dbt. paa Toten 1749 16js.
264. XI. 5. Jørgen Fredrik Kaas, dbt. paa Toten 1751 2'/«-
265. XI. 6. Anne Katrine Kaas, dbt. paa Toten 1754 a/s. Konfirme¬

redes smstds. 1770 3%.
266. XI. 7. Johan Bernt Kaas, dbt. paa Toten 1758 6/i. Han maa

være den samme som Johan Hansen Kaas, der begr. paa
Toten 1806 50 aar gi.

267. XI. 8. Anne Margrete Kaas, dbt. paa Toten 1761 i5/s, begr.
smstds. 1765 20/io.

268. X. 7. Jørgen Otto Kaas, f. 1711. Sergeant ved fodgarden i Kjø-
benhavn ved major Rømelings komp., f som vagtmester 1794
2/i, 83 aar gi., begr i Asker 10/g s. a.

269. X. 8. Anna Agate Zitlov Kaas, var hjemme paa Sandbo 1732—33.
* 1739 16/i# paa Toten med Vilhelm Fredrik Orning, løitn. ved
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dragonerne, senere kapteinLøitn.; eier af »en ringe
Bonde-Gaard« i øvre Romerike.

270. IX. 5. Werner Kaas"18), f. 1674, f 1726 M/g i Roskilde, hvor
hans smukke ligsten med 16 aners vaaben endnu findes
i domkirken. 1719 major ved et nordsjællands national
regim. Deltog som kaptein ved et Østsjællands regim,
i erobringen af Marstrand 1719 21 h. Ugift,

271. IX. 6. Frants Kaas, f. 1676, f 1705.
272. IX. 7. Sofie Kaas, f. 1677 12/s, f i Roskilde kloster 1759;

ugift.
273. IX. 8. Kristian Fredrik Kaas, f. 1677 (?), oberstløitn.; ned¬

satte sig i polsk Preussen.
* Schuckmann. 1 Søn.

274. X. Iver Kaas, f. 1707.
275. IX. 9. Knud Kristian Kaas, f. 1685, f 1696.
276. Vill. 8. Hartvig Kaas til Ulstrup, f. 1635, f 1704. Hans navn

findes under suverænitetsakterne 1661 10/i.
* 1. 1663 Anne Helvig Skinkel, -f- 1665 s/e, datter af Laurits.
Skinkel til Gjelskov og Helle Grubbe. 1 søn (No 277).
* 2. 1668 Sofiq Rothkirck, f. 1644, f 1719, datter af Yentsel
Rothkirck, lensmand i Korsør 1631 og Kirsten Redtz. 9 børn
(se anm. 74). (No 278, 374—381).

277. IX. 1. a. Iver Kaas, f. 1664, f 1696, skudt for Namux.
278. IX. 2. b. Ventsel Rothkirck Kaas, f. 1669; blev 1688 1T/n

fændrik ved telemarkske komp., byttede sig i samme
egenskab 1690 til Ryfylkes komp., hvor han blev løit-
nant 1700 7/i2, afgik 1701 og ansattes uden tvivl i Dan¬
mark, hvor han maa være bleven kaptein, (se anm. 80).
* Gjertrud de Crequi en Rochelle19), datter af major
Ahasverus de Crequi en Rochelle, f 1678 25/a. 6 børn
(No 279, 300, 370—373).

279. X. 1. Ahasverus Kaas, dbt. i Stavanger 1693 15/n, f
1744 5/s; blev sekondl. i marinen 1717 2/4, prem. løitn.
1725 29/i, kapt.løitn. 1739 9/i.
* 1718 21/i Anne Birgitte Scheen, f. 1696, f 1765 1T/s.
6 børn (No 280—282, 297—299).

280. XI. 1. Karen Magdalene Kaas, dbt. 1720 22/i, f 1752
24/2.
* 1740 oberstløitn. Johan v. Wildenrath, f. 1707 25/9>
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f 1776, chef for 3die nørrejyske bataillon 1763—65 og for
2det sjællandske bat. 1769—71.

281. XI. 2. Ventsél BothMrck Kaas, dbt. 1721 ls/s. Sekondl. 1741 "/«,
f 1743.

282. XL 3. Wulfgang Kaas, dbt. 1724 10l*, f 1778 15/<, kontreadmiral.
Secondløitn. i søetaten 1743 1s/j, pr. løitn. 1746 S8/io, kapteinl.
1754 22/s, kapt. 1758 S1/i», komdr.kapt. 1767 »/is, komdr. 1769
2/«, kontr.adm. 1777 29/i.
* 1. 1753 Anne Marie Lassen, f. 1734, f 1760 • /4, 4 børn.
(No 283—286).
* 2. 1761 80/io Fredrikke Amalie Hagen, f. 1747, f 1831 22/a,
datter af apotheker Bernhard Hagen og Anne Margrete Cøllner.
10 børn (No 287—296).

283. XII. 1. a. Ashaverus Constantinus Kaas, dbt. 1755 11/s, f s. a.,
1j& aar gi.

284. XII. 2. a. Elisabet Mulile Kaas, dbt. 1757 12/s, f 1793.
* 1788 5/s Niels Griis Ajstrup, postmester og kancelliraad,
f i Throndhjem 1829 t6je. 2 børn.

285. XH. 3. a. Ventsél Bothkirck Kaas, f 1765, 7 aar gi., kadet.
286. XII. 4. a. Anne Birgitte Kaas, dbt. 1760 '/s, f 6 uger gi.
287. XTT. 5. b. Fredrikke Amalie Kaas, dbt. 1763 22/6, f 1821.

* 1786 -8ji Peder Bosenstand-Goiske, f. 1752, f 1803,
overauditør, høiesteretsadvokat, søn af Peter Rosenstand-
Goiske, doet. og prof. theoL ord., f. 1704 l/s, f 1769 13/6
og Maria Benedikte Kneil.

288. XII. 6. b. Bernhard Kaas, f. 1764 •'"'/s, dbt s/9, f 1795 so/8.
Secondl. 1772 1919, pr. løitn. 1789 6/s. Ugift.

289. XTT. 7. b. Lovise Judite Kaas, dbt. 1766 12/s, f 1818 6/9.
* 1797 Johan Peter (Filip?) Kneil Bosenstand-Goiske, f.
1754, -j- 1815, konferentsraad, R af Dbg. Dbgmand; bro¬
der af ovenstaaende No 287.

290. XTT. 8. b. Vilhelmine Karoline Kaas, dbt. 1767 21/»-
* S. P. Hoff.

291. Xn. 9. b. Fredrik Kaas, dbt. 1768 22/s; muligens identisk
med den i »Dansk Hof- og Statskalender 1801« p. 251
opførte Fredrik Kaas, kapteinløitnant ved militæretaten i
dansk Ostindien. (A. Thiset).

292. XII. 10. b. Anne Margrete Kaas, dbt. 1770 *ji, f 1838 22/ia.
Ugift.

293. XII. 11. b. Birgitte Kaas, dbt. 1772 2'/», f 1832 20/5. Ugift.
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XII. 12. b. Kristian Ulrik Kaas, dbt. 1774 ,5/s, f 4 uger gi.
XII. 13. b. Wulfgang Kaas, f. 1776 24/4, dbt. 4/5, f 1840.

Kommandørkaptein. Blev sekondløitn. i søetaten 1796
19/?, pr.løitn. 1801 23/io, kapt.løitn. 1809 9/io, kapt. 1815
81/?, komdrkapt. 1826 32/s. E. af Æresleg. Han var 1814
som kapteinløitnant chef paa briggen »Bornholm«, der
førte Kristian Vils lig fra Holtenau til Kjøge og se¬
nere bragte prins Kristian Fredrik fra Norge efter
hans tronfrasigelse 10de Oktober. Ugift.

XII. 14. b. Kristiane Ulrikke Kaas, dbt. 1777 29/7.
4. Ojertnid Sofie Kaas, dbt. 1726 23/ia, f 1730.
5. Charlotte Amalie Kaas, dbt. 1728 19/i, f s. a.
6. Kristian Ulrik Kaas, f. 1731 10/is, dbt. 13/ia, f 1803 • /s,
kommandør. Sekondl. i søetaten 1753 19/io, pr. løitn. 1757
20/n, kapt.l. 1763 8/s, kapt. 1767 9/is, komdr.kapt. 1778 18/5,
komdr. 1789 6/s, afg. 1789 27/s; kammerherre 1782 1/s.
* 1768 21/9 Mette Katrine Lund, f. 1747, f 18 1 5 25/7, datter
af materialskriver ved Holmen Kristian Yilhelm Lund og
Karen Hansdatter. Ingen børn.

300. X. 2. Johan Hartvig Kaas60), f. 1695, dbt. 24/a (efter G. Munthe
f. 1694 26/a), f 1759, begr. 8/b, oberstløitnant. Løitn. 1718 15/s,
kapt.l. 1733 16/s, kaptein og chef for sogndalske kompagni 1736
ao/i, major 1747, oberstl. 1756 22/ia; boede paa gaarden Fos i
Sogndal indtil 1735, da han nedsatte sig paa gaarden Kiørnes,
der 1735 8/i tilfaldt hans hustru i mageskifte med søsteren
Kristine Mangor, (enke efter »taxadør« Johan Peter Fiirstenberg).
* omtr. 1720 Maria Mangor, f. 1689 •/h t 1749, begr. ®/e,
601/2 aar gi., datter af Hans Jonassen Mangor, f. 1655, f 1734,
begr. ls/2, formuende godseier og proprietær til Fos. 9 børn.
(No 301—307, 368-369).

301. XI. 1. Ventsel Kaas, f. 1722, f 1753, begr. -"'j», cand. theol.;
var bleven kapellan i Leirdal, men døde strax efter at være
kommen did.

302. XI. 2. Kristine Kaas, f. 1724 12/6, f 1760, begr. 18/n.
* 1751 ®/» Ludvig Munthe, f. 1717, dbt. 2I/18) t 1785 7/n;
cand. theol.; levede som proprietær til Aarøen i Sogn,
hvorhos han ligesom sine 2 brødre eiede betydeligt jorde¬
gods; søn af sognepræst til Hafslo i indre Sogn Kristofer
Ludvigsen Munthe, f. 1688, -f- 1754 og Kristine Jensdatter
Ørbech, f 1741. 7 børn.

294.

295.

296.

297.
298.

299.

XI.
XI.
XI.
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303. XI. 3. Gjertrud Maria Kaas, f. 1726, f 1766 8u/ø-
* 1762 18/s Gerhard Munthe, f. 1726 94/a, -j- 1785 -8/i, broder
af ovennævnte Ludvig Munthe. Kaptein, eier af Kroken gaard
i Sogn. Han var gift 1ste gang 1755 med Mette Andrea
Rich -f- 1759 og 3die gang 1772 med Inger Maria Hanning,
f 1778. 2 børn.

304. XI. 4. Alida Katarina Kaas, f. 1727, dbt. 1/e, f 1799 7/u.
* 1771 S7/u Samuel Mandrup Bugge, f. 1746 18ji, f 1803,
begr. 4/7, cand. theol., proprietær til TJrnæs, søn af Jens Sa¬
muelsen Bugge til Urnæs og Pernille Lovise Larsdatter Walter.
Ingen børn.

305. XI. 5. Mette Sofie Kaas, f. 1728, dbt. 24/t, f 1763.
* 1762 15/« Samuel Leganger, f. 1728 l6/n, sognepræst til
Eid i Nordfjord, 2den Gang gift med Anna Laurentse Nagel;
søn af sognepræst til Lekanger i Sogn Iver Iversen Leganger
og Mette Dorotea Samuelsdatter Bugge.

306. XI. 6. Judith Helene Kaas, f. 1729, dbt. ao/7, begr. 14/b s. a.
307. XL 7. Herman KaasH1), f. 1730 19/», dbt. -*js paa gaarden Eos,. f

1793, begr. 24/i. Tjente i 16 aar som underofficer, blev 1759
'/n fændrik reformé, men fik allerede 1762 a5/s afsked paa
grund af »Sinds- og Legems-Svaghed«. Han ansøger 1781 il/u
fra Kjornes om pension af krigshospitalskassen; han har »9
umyndige og nøgne Børn, neddybet i allerstørste Armod og
Fattigdom«. — Allerede 1776 bevidnes det, at han med hustru
og børn ofte lider stor mangel og elendighed. Hans »høi-
adelige Slægtskab« omtales.
* 1. 1761 9/u Margrete Magdalene Wolertsdatter Formann, f.
1733 19/s, f 1781, begr. a°/4. 11 børn (No 308-318).
* 2. 1788 5fi/io Anna Nagel Ørbech, f. 174., f 182., datter af
proprietær til Ladvik i Aardal Dominicus Hanssøn Ørbech og
Aaste Johanne Kristofersdatter Lemvig. 1 datter (No 367).

308. XH. 1. a. Maria Kaas, f. 1762 17/4, f 1780 15/s.
309. XH. 2. a. Johan Kornélius Kaas, t. 1763. 81/io f 5 uger gi.
310. XII. 3. a. Hartvig Kaas, f. 1764 ao/s, f som styrmand paa en

reise mellem Frankrig og Norge.
311. Xn. 4. a. Mette Kristine Kaas, f. 1766; ifølge faderens egen¬

hændige optegnelse er hun født »25 Martij om Natten til
Onsdag«, medens hun ifølge en Udskrift af Sogndals preste-
gjelds ministerialbog skal være døbt »3de Marti«; -}- i Kri-
stiania 1845 19jn. Ugift.
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312. XII. 5. a. Wolert Formann Kaas, f. 1767 8/e, f 1847 ö/g, eier af
Ejernes.
* 1796 29/4 Kristine Ørbech Munthe, f. 1753, f 1823 S9/s,
datter af Ludvig Munthe til Aarøen og Kristine Kaas. (Se
No 302). Ingen børn.

313. XII. 6. a. Gjerirud Maria Kaas, f. 1768 29/io.
* Hans Heggélund, gaardbruger i Sondfjord.

314. XII. 7. a. Margrete Magdalene Kaas, f. 1771 1/s, f paa Kjørnes
184., ugift.

315. XII. 8. a. Hans Kaas, f. 1773, dbt. -*/», f i Bergen efter at være
bleven seilmagersvend.

316. XII. 9. a. Johan Komélius Kaas, f 1776, dbt.29/9. Efter en beret¬
ning døde han i en ung alder i kobberslagerlære, efter en
anden er han formentlig død i udlandet som sømand, og kan
da muligens være identisk med den i Dansk Hof- og Stats¬
kalender for 1801 p. 246 opførte »Cornelius Kaas«, der da var
secondløitnant ved infanteriet paa St. Thomas og St. Jan.

317. XII. 10. a. Alida Katarina Kaas, f. 1779, dbt. "'/s, f ugift.
318. XH. 11. a. Ahasverus Kaas, f. 1781 12/-t, dbt. 1S/*, f 1859 as/5,

guldsmedemester i Kristiania.
* 1. 1808 16/u Cecilie Hermana Gamborg, f. 1786, -f 1815
1911, datter af toldbetjent Mikal Gamborg, f. 1760 S'/'J, f 1821
9/i» og Berte Kristine Holler, f. 1760 s/9. 5 børn, alle døde
smaa.

2. 1815 20/io Maren Kirstine Gamborg, f. 1794 20/io, f 1860
2'/*, foregaaendes søster. 9 børn, alle fødte i Kristiania. (No
319, 330, 338-339, 352—353, 364—366).

NS. Den herfra nedstammende gren af familien fører fra
1848 familienavnet Munthe Kaas.

319. XH. 1. b. Carl Rerman Sélim Munthe Kaas, f. 1816 17/t,
toldkasserer. Secondl. 1836 12/», pr.l. 1838 20/», brigade¬
adjutant 1849 31/s, kapt. og divisionschef 185415/4, kom¬
pagnichef 1858 '/s, major og chef for Stavanger bataillon
1867 14/i, oberstl. 1869 4/10i toldkasserer i Fredrikshald
1875 "/i. K. af St. O. O. og S. O.
* 1843 ®/9 Thekla Jensine Caroline Schelven, f. 1821 '/r,
datter af overlærer ved Kristianssands katedralskole, senere
sognepræst til Stokke i Jarlsberg Søren Bugge Schelven,
f. 1790 21/i«, t 1846 29/9, og Jakobine Marie Winther,
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f. 1791 81/'i, f 1871 S1/s- 5 børn, alle fødte i Kristianssand.
(No 320, 323- 325, 329).

320. XIV. 1. Carl Fredrik Emil Munthe Kaas, f. 1845 20/e, ex. art.
1867 haud ill., telegrafexamen 1867. Ansat som 1ste
telegrafist 1874 17/e. Bosat i Arendal.
* 1878 —/a Antoinette (Nenny) Filrst, f. 1850 V», datter
af grosserer i Arendal Andreas Dedekam Fiirst, f. 1823
19/i og Jakobine Dedekam, f. 1829 —ji. 2 børn, begge
fødte i Arendal (No 321—322).

321. XV. 1. Gurli Munthe Kaas, f. 1878 28/is.
322. XV. 2. Carl Oskar Munthe Kaas, f. 1883 so/»-
323. XIV. 2. Emma Kirstine Marie Munthe Kaas, f. 1847 —jt.

* 1873 ■"/4 David Vogt, f. 1846 nji, cand. theol. 1871
laud; kateket i Farsund 1873 21/i, kateket i Mandal
1877 18/s, sognepræst til Flesberg i Numedal 1882 15/4,
søn af statsraad Nils Vogt. f. 1817 15/4 og Karen Mag¬
dalene Arntzen, f. 1819 24/4, f 1870 S8/io. 5 børn.

324. XIV. 3. Agnes Jeannette Margrete Munthe Kaas, f. 1848 17/s.
325. XIV. 4. Hugo Severin Ahasverus Munthe Kaas, f. 1852 "/s,

adjunkt. Ex. art. 1869 laud; ex. phil. 1870 laud; real-
lærerex. 1876 15/6 laud. Ansat som lærer ved Moss
middelskole 1876 24/io, bestyrer af den Tordenskjoldske
middelskole i Holmestrand 1878 s/s, udnævnt til adjunkt
i Fredrikshald 1880 14/c.
* 1879 15/g Ragna Martha Kirstine Hjersing, f. 1859 b/e,
datter af værkseier i Moss Otto Hjersing, f. 1828 5/s
og Caroline Ottilie Sanne, f. 1830 1/». 3 børn (No 326
—328).

326. XV. 1. Hugo Munthe Kaas, f. i Holmestrand 1879 2/ia.
327. XV. 2. Carl Munthe Kaas, f. i Fredrikshald 1881 "/s.
328. XV. 3. Otto Hjersing Munthe Kaas, f. 1883 a1/« i Fre¬

drikshald.

329. XIV. 5. Marius William Munthe Kaas, f. 1856 8/i, handels¬
mand. Examen ved Griiners handelsakademi i Kjøben-
havn med 1ste karakter 1874; fra 1882 */» kompagnon
i firmaet Madsen & Co. i Kristiania.
* 1884 7/5 Hermine Cathrinq Blichfeldt, datter af Agent
i Kristiania Emil Blichfeldt, f. 1834 86/s og Augusta
Caroline Marie v. Clausewitz, f. 1836 5/o.

330. XTTT- 2. b. Hartvig Cornelius Formann Munthe Kaas, f. 1817 15/s,
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intendant. Secondl. 1837 21/io, pr.l. 1841, divisionschef 1857 S6/8>
kompagnichef 1858 18/io, brigadeintendant i Kristianssandske
brigade 1860 38/s. R. af W. O.
* 1849 24/io Jutta Katinka Schelven, f. 1826 9/«, 1" 1873 s/sy
søster af Thekla Schelven (se No 319). 3 børn, alle fødte i
Kristianssand (No 331, 336—337).

331. X1Y. 1. Hjalmar Ahasvems Schelven Munthe Kaas, f. 1851
*/s, sømandspræst. Ex. art. 1868 laud; ex. phil. 1869
haud ill; cand.theol. 1873 11/12 haud ill; udnævnt 1875
stji til pers. kapellan i Røken; ordineret 1875 1/io, forfl.
1877 29/7 i samme stilling til Asker; afsked i naade
1881 9/a; ansat som sømandspræst i Havre 1881 18/i.
* 1878 2/s Anna Rasmunda Bønneberg, f. 1858 80/s>
datter af grosserer i Aalesund Rasmus Gerhard Rønne¬
berg, f. 1822 9/7, f 188414/6, og Anna Margrete Holmboe^
f. 1828 «/i. 4 børn (No 332-335).

332. XY. 1. Katinka Munthe Kaas, f. 1879 9/i i Asker.
333. XY. 2. Anna Margrete Munthe Kaas, f. 1880 22/g i

Asker.
334. XY. 3. Marie Schelven Munthe Kaas, f. 1881 21/9 i

Havre.
335. XY. 4. Elisabet Munthe Kaas, f. 1883 12/6 i Havre.
336. XIV. 2. Jutta Marie Katrine Munthe Kaas, f. 185 4 22/2.
337. XIY. 3. Margrete Caroline Munthe Kaas, f. 1866 28/s.
338. XHI. 3. b. Margrete Magdalene Munthe Kaas, f. 1819 "/s, har en

garn- og lærredshandel i Kristiania.
339. XIII. 4. b. Hans Munthe Kaas, f. 1821 7/io; kjøbmand i Kristiania

fra 1844, bestyrer af bodsfængslets arbeidsudsalg fra 1859 til
1876, kjøbte 1879 gaarden Huseby i vestre Aker.
* 185 1 27/s Matilde Charlotte Sofie Lie, f. 1830 27/4, datter
af infanterikaptein Ole Hannibal Lie, f. 1803 T/r, -f- 1872 s/i
og Karen Sophie Gamborg, f. 1789 22/s, f 1874 '/s, søster af
Ahasverus Kaas's hustrfJ (se No 318). 12 børn, alle fødte i
Kristiania (No 340—351).

340. XIY. 1. Sofie Kristine Lie Munthe Kaas, f. 1852 5/6, tele¬
grafistinde 1875.

341. XIY. 2. Sverre Hannibal Lie Munthe Kaas, f. 1853 w/e, ex.
art. 1872 haud ill; ex. phil. 1876 haud ill; telegrafist
1872.

342. XIY. 3. Thékla Vilhelmine Marie Munthe Kaas, f. 1854 12/9.
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343. XIV. 4. Hansine Matilde Munthe Kaas, f. 1855 a/ia, f 1857 15/4.
344- XIV. 5. Marius Carl Vilhelm Munthe Kaas, f. 185715/2, f 1860 28/i.
345. XIV. 6. Feter Herføll Munthe Kaas, f. 1858 18/4, f 1859 19/s.
346. XIV. 7. Cecilie Margrete Munthe Kaas, f. 1859 mj-,.
347. XIV. 8. Otta Emanuélla Munthe Kaas, f. 1861 ®'/8-
348. XIV. 9. Marius Carl Vilhelm Munthe Kaas, f. 1862 S9/s; ud-

examineret fra den høierø afdeling af Aas landbrags-
skole 1884.

349. XIV. 10. Peter Herføll Munthe Kaas, f. 1864 4/7-
350. XIV. 11. Hans Munthe Kaas, f. 1865 23/u, f 1866 -ji.
351. XIV. 12. Hansine Matilde Munthe Kaas, f. 1871 ia/e.
352. XTTT. 5. b. Kristine Cecilie Munthe Kaas, f. 1823 S0/7.
353. XIII. 6. b. Ahasverus Munthe Kaas, f. 1824 8/io; kjøbmand i Fre¬

drikshald 1849, flyttede 1956 til Tjømø og driver skibsrederi.
* 1852 2/s Elise Katinka Hjermann, f. 1832 *"/i, datter af
premierløitnant Thomas Bang Hjermann, f. 1795 14/?, druknet
paa en seiltur ved Fredrikshald 1834 96/r>, og Anna Sylvia
Leganger, f. 1805 26/7. 10 børn (No 354—363).

354. XLV. 1. Agnes Elise Marie Munthe Kaas, f. 1853 "/s i Fre¬
drikshald.
* 1873 3/io pastor Gunnar Olsen, f. 1843 16/s; handels¬
betjent 1858—62, sømand 1863—64; ex. art. 1868
haud ill; cand. theol. 1872 haud ill; ansat september
1873 som sømandspræst i North-Shields, ordineret
1873 2a/io i Bergen; 188 1 20/8 udnævnt til sognepræst
til Kinn; søn af gaardbruger i Østre Moland Ole Gun¬
dersen, f. 1819 og Grethe Dorotea Friis, f 1853. 4 børn.

355. XIV. 2. Ihomas Herman Ahasverus Munthe Kaas, f. 1855
-°ji i Fredrikshald, omkom som styrmand ved brig
»Fritjofs« forlis ved Orknøerne 1876 2a/ia.

356. XIV. 3. Hans Rasmus Leganger Munthe Kaas, f. 1857 26/i
paa Tjømø; ex. art. 1873 laud; ex. phil. 1874 laud;
cand. theol. 1879 laud.'; ansat 1879 som bestyrer af
amtsskolen i Buskeruds amt.
* 1882 3l/ii Emilie Laurette Haraldsen, i. 1858 22/s,
datter af skibsreder og gaardbruger paa Tjømø Abraham
Haraldsen. f. 1808 V18 °g Lovise Larsen, f. 182 1 25/n,
f 1883 24/s. 1 datter.

356. a. XV. 1. Dagny Katharina Munthe Kaas, f. paa Næs i
Hallingdal 1883 29/n.
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357. XIV. 4. Anna Sylvia Munthe Kaas, f. 1860 24/s
paa Tjømø.
* 1880 "/s skibskaptein Lars Ojertsen, f. 1855
96/s, søn af skibskaptein Lars Gjertsen,
f. 1822 191» og Else Bøckmann, f. 1826 S4/s.

358. XIV. 5. Gerhard Munthe Kaas, f. 1862 -*/i paa
Tjømø, -j- 1863 23/s.

359. XIV. 6. Elise Katinka Munthe Kaas, f. 1864 25/?
paa Tjømø.

360. XIV. 7. Dagny Kristine Munthe Kaas, f. 1866
94/io paa Tjømø.

361. XIV. 8. Gerhard Munthe Kaas, f. 1869 ,T/i paa
Tjømø.

362. XIV. 9. Signe Cecilie Munthe Kaas, f. 1873 *je
paa Tjømø.

363. XIV. 10. Hartvig Kristofer Eugen Munthe Kaas,
f. 1875 '/» paa Tjømø.

364. XIII. 7. b. Sofie Munthe Kaas, f. 1826 -c/s, f 1875 S6/5.
365. XIU. 8. b. Marie Caroline Munthe Kaas, f. 1828 19/9.

* 1858 14/n kjøbmand i Kristiania Peter Simon¬
sen, f. 1831 1ln\ eier af en betydelig antikvitets-
og kunstsamling, R. af Dbg., søn af forvalter Nils
Simonsen paa Ringeriget og Karen Kristine Fos¬
sum, f 1840. 7 børn.

366. XIII. 9. b. Johan Wulfgang Kaas, f. 1832 ss/6, f
novbr. s. a.

367. XII. 12. b. Maria Mangor Kaas, f. 1789, dbt. 8/n, f 8 uger gi.
368. XI 8. Hartvig Kaas, f. 1732, dbt. '/s, f 1793(?), toldkasserer(?)

i Bergen. Ugift. Han var en formuende mand, der havde
en fordring i alt af 2233 Rdl, hvormed han tid efter anden
havde forstrakt broderen Herman, og som han tilsidst efter¬
gav ham.

369. XI. 9. Hans Kaas, 1748 l-ji fændrik ved Vigske kompagni af
1ste eller nordre Bergenhusiske infanteriregim., udslettet af
kalenderen allerede samme aar (eftermanden udnævnt 3/s
s. a.); formodentlig da kommen til Kjøbenhavn, hvor han
skal være død 22 aar gl.(?) Fændrik Hans Kaas blev begr.
1748 19ji i Trinitatis kirke i Kjøbenhavn (Tiliset) som løit-
nant ved livgarden. Hans portræt i olie malet af ham selv
er i kjøbmand P. Simonsens eie.
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370. X. 3. Konrad Kaas.
371. X. 4. Sofie Dorete Kaas, dbt. i Stavanger 1699 so/4.
372. X. 5. Fredrik Kaas, f. 1702 i Mariager, dbt. 15/u;

det er muligens ham, der døde som løitnant
1748 90/4 (Thiset).

373. X. 6. Kristian Vilhelm Kaas, f. i Kjøbenhavn 1708,
dbt. S8/4.

374. IX. 3. b. Anne Helvig Kaas, f. 167..
* 1700 kaptein Erik Kaas, f. 1672 (se No 229).

375. IX. 4. b. Kirstine Kaas, f. 1672.
* 1697 14/io Jakob Ophoven, oberstløitnant og kom¬
mandant paa Munkholmen 1720—32, søn af Konrad
Ophoven i Vestfalen. 6 børn.

376. IX. 5. b. Jens Kaas, £ 1673, faldt i slaget ved Steen-
kerke i den belgiske provins Hennegau 1692 a/s.

377. IX. 6. b. Hans Kaas, f. 1674, kaptein i Spanien.
378. IX. 7. b. MogensKaas, f. 1675, f 1709 ved Mons; kaptein.
379. IX. 8. b. Anne Katrine Kaas, f. 1677.

* 1. Palle Kaas til Lyngholm (se No 102).
* 2. Johan Smidt, kaptein.

380. IX. 9. b. Anne Marie Kaas, f. 1679.
381. IX. 10. b. Sten Jørgen Kaas, f. 1684, løitnant ved

marinerne.
382. YII. 10. Thale Kaas, f. 158..

* 1. Erik Klausen Hundermark til Gjerdrup, f 1615.
* 2. Johan Anrep til Grønkjær, som var død i 1634; kom til
Danmark og var 1617 kaptein; søn af Torkild Anrep og
von Tekelberg.

383. VII. 11. Johanne Kaas, f. 158..
* Hartvig Bruun.

384. VII. 12. Kristen Kaas, £ 158.. til Skibstedgaard.
* 1. Anne Galt, f 1647, datter af Axel Galt til Tyrrestrup
og Mette Eantzau. 6 børn (No 385—390).
* 2. Mette Dyre, datter af Iver Dyre til Hvidsted og Else
Galskyt. Ingen børn.

385. VIII. 1. a. Magdalene Sofie Kaas, levede 1670.
* Knud Holk til søndre Skovsgaard, søn af Eiler Holk
til Gjelskov og Riborg Bille.

386. VIII. 2. a. Herman Kaas, f i Ostindien.
387. VIII. 3. a. Hartvig Kaas til Skibstedgaard.
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388. Yni. 4. a. Ingeborg Kaas.
* kaptein Richard.

389. VHI. 5. a. Birgitte Kaas.
390. VIII. 6. a. Margrete Kaas.

* oberstloitnant v. Schubart.
391. VU. 13. Stalder Kaas, f. 158., f 1656, begr. '/2i eier af Fad-

dersbøl, kaptein 1624, befalingsmand 1644 paa »Lind¬
ormen« tilhorende Kristian IVs flaade i Listerdyb; vice¬
admiral.
* 1636 Regitse Bille, f. 1609 ,8/i2, -f- 1672 ,n/4, datter af
Klaus Bille til Vandaas og Rosendal og Ingeborg Pars-
berg. Ingen børn.

392. VU. 14. Frants Kaas, f. 158., f 1638 for '/s i Bergen, begr.
i Egeslevmagle kirke, eier af Skovsgaard, senere af Indyr
i Gildeskaal præstegjeld i Salten og Gjerdrup82) i Sjæl¬
land; fik 1618 s4/6 de nordlandske len mod en aarlig af¬
gift af 3050 daler.
* Anna Hundermark8B), der 1641 lod Indyr tilskjode
kronen, datter af Klaus Hundermark til Gjerdrup 1590
og Dorte Jorgensdatter Daae. 6 børn (Xo 393 —394, 400
—403).

393. Vin. 1. Dorte Kaas, f. 16 ...

* Didrik Blome til Refstrup84) 1664, oberstloitnant.
394. Vni. 2. Herman Kaas84), f 16.., f 1658, eiedeRefstrup.

* 1649 7/io i Viborg med Magdalene Kruse, datter
af Otto Kruse til Balle og Sofie Staverskov. 5 børn
(No 395—399).

395. IX. 1. Anna Kaas, f ugift.
396. IX. 2. Frants Kaas, f. 1650 "/jo.
397. IX. 3. Kristen Kaas, f. 1652 18/6.
398. IX. 4. Laurids Ebbesen Kaas, f. 1654 17/io.
399. IX. 5. Fredrik Kaas, f. 1656 9/s.
400. VU!. 3. Peder Kaas, Edelknabe*5) 1642.
401. Vin. 4. Birgitte Kaas*6), f. for 1627, begr. i Helsingborg

1649 8/s.
402. vni. 5. Sofie Kaas*6), f ung.
403. VIII. 6. Klaus Kaas, f. 1618, dbt. fi/9 i Bodø kirke, faldt

1657 i en træfning i Skaane; blev 1657 2/-i major
og omtales s. a. som oberstloitnant.
* Anna Barbara v. Kaltenhoff fra Lifland. Ingen born.

18
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404. Yl. 7. Sofie Kaas, f. 154., hofdame hos dronning Anna, Kristian
IYs søster, der blev gift 1589 2:,/u med kong Jakob VI af
England; reiste med hende til England, og skulde have været
gift i Skotland, men fæstemanden døde før bryllupet, hvorefter
hun vendte hjem.

405. VI. 8. Hartvig Kaas, f. 154., til Mollerup og Hessel87), f 1625 10/a
* 1610 Anne Juul88), f. 1546 "/s, f 1633 -/ia, søster af Ove
Juul (se No 159). Ingen børn.

406. VI. 9. Anders Kaas, f. 154. til Østergaard89), f 1599 M/7.
* 1577 ,5/5 Helvig Skinkel, datter af Hans Skinkel ti] Gjelskov
og Helvig Ulfeld. 1 son (No 407).

407. VH. 1. Hans Kaas, f. 157., f 1632, til Lindskov80) 1626,
landsdommer i Fyn.
* 1. Birte Norbye, datter af Erik Norbye til Lindskov
1600 og Sofie Juel af Vestergaard. 3 børn (No 408, 429
—430).
* 2. Vibeke Asmusdatter v. Ahlefdd. 1 barn (No. 531).

408. VXCL. 1. a. Erik Kaas. f 1670, til Lindskov og Hjort¬
holm91), landsdommer.
* 1638 I4/i Kirsten Gaas, f. 1611, f 1677, datter
af Niels Gaas til Hjortholm og Veistrupgaard, f
1638 og Hilleborg Pors. 4 børn (No 409—411,
423).

409. IX. 1. Hilleborg Kaas, f. 1639 14/io, f 1707 15/s.
* 1. Henrik Markdanner til Rønn ingesøgaard,
f. 1629 13/9, f 1674 ao/5 i leiren for Kolding,
major ved det fyenske nationale regiment til¬
hest, søn af Fredrik Markdanner. f 1639 og
Anne Gyldenstjerne.
* 2. Hans Due til Olstedgaard og Sanderum-
gaard, oberst; han solgte Rønningesøgaard
1684 -/s.

410. IX. 2. Hans Kaas, f. 16.., f 1673, til Lindskov.
* Anne Markdanner, f. 1627 "®/9, f 1688, sø¬
ster af forannævnte Henrik Markdanner. Ingen
børn.

411. IX. 3 Niels Kaas, f. 16 .til Hjortholm.
* 1678 Anna Margrete Banner, f. 166., datter
af geheimeraad Niels Banner til Fredriksgave og
Anne Katrine Schult. 9 børn (No 412—419,422).
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X. 1. Anna Margrete Kaas.
X. 2. Ermegaard Sofie Kaas, -f- ung.
X. 3. Hilleborg Sofie Kaas, -)- ung.
X. 4. Helene Sofie Kaas, -j- ung.
X. 5. Rudbek Kaas, -f ung.
X. 6. Erik Kaas, f 1710 18/io, kaptein.
X. 7. Erika Kristine Kaas.

* Hans Kristofer v. Offenberg til Vestergaard, kom¬
mandør (se Jvo 120).

X. 8. Kristian Banner Kaas, f. 1693, f 1756 14/s, til
Hjortholm, generalmajor, chef for det sønderjydske
nationale regiment tilfods fra 1747 ie/t til 1753 15/7.
* Sofie Charlotte Brockdorff, f. 1695, f 1768 S8/io,
datter af generalmajor Ditlev Brockdorff til Grundet
og Sofie Dortea Levetzau, og enke efter oberst Rudbek
Kaas (se N« 124 og anm. 52). 2 børn (No 420—421).
XI. 1. En sim, f. 1732, "f 10/n s. a.
XI. 2. Niels Kaas, f. 1737 30/4, f 1738 "/s.

X 9. Hans Fredrik Kaas, f. 16.-}• 1728.
* Margrete Rammel Winterjéld, f. 1701 a*/e, f 1759
14/i, datter af Jørgen Winterfeld til Lykkeholmegaard
og Anne Dorte Sehested, f 1707 23/s, og som enke
gift med Kristian Hugo Lutzow. Ingen børn.

IX. 4. Rudbek Kaas til Lindskov, oberstløitnant.
* 1674 Jytte Banner, f. 165., søster af Anna Banner
(se N« 411). 5 born (No 424—428).
X. 1. Kirsten Kaas, f. Ki77, f 1749

* Hein Kristian v. Eabcn, f 1710 ,0/s, oberstloitnant
i kavalleriet, »boede i Fyen paa den saakaldte Gam¬
melgaard. Han var imellem 50 og 60 Aar gammel.
Hand døde Anno 1710 i Skaane og blev skudt i
Trefningen den 10 Martii af Fienden-;.

(»Stifts Relationer« dat. 1748 u/<)
X. 2. Anne Katrine Kaas, f ung.
X. 3. Benedikte Sofie Kaas, f ung.
X. 4, Birgitte Kaas, f. 1679 -4/2, f 1718 13/s.

* 1714 -*/ii Hans Jorgensen Kaas (se No 495).
X. 5. Sofie Kristine Kaas.

* 1. Rudbek Oagge til Skovsgaard95).
* 2. 1719 Jørgen Jørgensen Kaas (se No 493).

18*
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429. Yni. 2. a. Sofie Kristine Kaas.
* Rudbek Pors til Skovsbo93).

430. VIII. 3. a. Jørgen Kaasm), f. 16 .f 1657 16/i ved de svenskes
landgang paa Fyen, oberst, eier af Hastrup95) og Østergaard96);
fik forleningsbrev paa lister len 1648 !10/i2, nævnes 1651
som kompagnichef i det fyenske rytteri. Hans Kg blev først
bisat i Egense kirke men 1811 flyttet ud paa kirkegaarden.
* Karen Grubbe) f. 1616 -9/i, -{-1695, datter af Jørgen Grubbe
til Tostrup og Yedbygaard og Lene Rud. 4 børn (No 431,.
514—515).

431. IX. 1. Jørgen Grubbe Kaas, f. 1643 --ji (efter Thiset), f 1711
11112, til Rybjerg9*) og Deibjerglund98), amtmand over
Lundenes og Bøvling amter.
* Birgitte Sofie Sehested"9), f. 1643, f 172 1 22/io, datter
af Malte Sehested til Rvdhave, f. 1596 18/n, f 1661 20/7
og Margrete Redtz. 7 børn. (No 432—434, 492—495).

432. X. 1. Lene Katrine Kaas, begr. i Haraldskjær kirke.
* Ole Rudolf Krabbe til Mindstrup, f. 1683, f 1753
23/6, oberst, gift 1. Hedvig Katarine v. d. Brincken,.
f 1709 og 3. Fredrikke Lovise Bille (se personalhist.
tidsskr. III, stamtavlen Krabbe).

433. X. 2. Margrete Kaas.
434. X. 3. TJlrik Kaas, f. 1677, f 1746 28/i2100), stiftamtmand.

Blev underløitnant i søetaten 1697 31/i2, pr.løitn. 1699
95/n, kapt.løitn. 1700 80/i, kapt. 1708 14/4, kmdr.kapt.
1710 e/6, kmdr. 1711 3,/i2, schoutbynacht 1715 23/io,.
viceadm. 1718 29/s, admiral 1732 20/s, stiftamtmand i
Bergen s. a.; afsked 1737101).
* 1. 17 1 5 20/2 Karen (Katrine) Sofie Rubring, f 1724.
7 børn (No 435—440, 443).
* 2. 1726 Mette Matthisen102), f. 1694, f 1770 l2/4,.
datter af Søren Matthisen, f. 1653, f 1740, regne¬
mester, pagehovmester og klokker ved Trinitatis kirke
i Kjøbenhavn, og Maren Nielsdatter Banner, f 1719,.
og enke efter major Eberlin. 4 børn (No 449, 486,
490—491).

435. XI. 1. a. Birgitte Sofie Kaas, f. 1715, f 17 79 28/s.
* Henrik Kristofer Pults9'2) til Skovsgaard, rit¬
mester.
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436. XI. 2. a. Jørgen Grubbe Kaas til Skovsgaard, f. 1716 *ju, f 1740 t5/is,
blev seeondløitn. i søetaten 1737 -ji, pr.løitn. 1740 2/i. Ugift.

437. XI. 3. a. Hans Kaas, f. 1717, -j- 1719.
438. XI. 4. a. Kirstine Kaas, f. 1718, f 1719.
439. XI. 5. a. Kirstine Kaas, f. 1719, f 1726.
440. XI. 6. a. Hans Kaas, f. 1720, -f- 178418/s, major; eier af Aabjerg103).

* 1757 25/io Georgine Fredrikke Trappeaud, f. 1732, f 1788
"/s, datter af oberst Johan Trappeaud og Margrete Sofie v.
Blticher. 2 børn (No 441—442).

441. XII. 1. Ulrik Johan Gustav Kaas, f. 1759, -f- 1819 i marts,
seeondløitn. ved kavalleriet 1801; hofjunker; ugift.

442. XII. 2. Karen Sofie Kaas, i. 1761, f 1829 25/n, konventual-
inde i Vemmetofte.

443. XI. 7. a. Malte Kaas, f. 1721 18/?, -f- 1774 ,9/2; blev seeondløitn.
i søetaten 1740 a/i, pr.løitn. 1747 12/i, kaptløitn. 1763 ®/s, kapt.
1764 6/i2, afg. 1752 S1js, igjen indtraadt 1753
* 1753 »/# Karen Dørker, f. 1723 21/°i t 1804 3/s. 5 børn
(No 444-448).

444. XII. 1. Ulrike Karoline Lovise Kaas, f. 1755 8/n.
* 1791 12/io Nicolai Beichmann, major.

445. XII. 2. Georgine Grubbe Kaas, f. 1760 17/i, f 1835 I9/s som
konventualinde i Roskilde kloster-, var i sin tid selskabs¬
dame hos de russiske prinsesser i Horsens.
* 1807 1j9 (1804 4/4?) Stefan Middélboe, f. i Sogndal i
Kristianssands stift 1731 22/9, f 1811 1/ia, biskop over
Ribe stift 1786; søn af handelsmand Oluf Asmundsen
Middelboe og Magdalene Marie Hindsholm, og gift 1. 1764
Marie Kristine Bildsøe, f. 1742, f 1807.

446. XII. 3. Johanne Birgitte Sofie Kaas, f. 1760 L/12, -j- 1789.
* 1788 25/7 Thomas BosenJirantz til Barritskov, f. 1760
19/s, f 1824 27/ic, kaptein, hofjunker, søn af oberstløitn.
og kommandant paa Vardøhus 1780—85 Otto Kristian
Rosenkrantø, f. 1723, f 1785 paa reisen til Kjøbenliavn,
begr." ved Fløgstad kirke (Dybvaag), og Karen Johanne
Rønning, f 1779; gift anden gang med næstfølgende.

447. Xn. 4. Fredrikke Kristiane Ulrike Kaas, f. 1762 ,2/7, f 1836 26/6.
* 1790 25/9 Thomas Bosenkrantz (se ovenfor).

448. XII. 5. Matilde Klara Sibylle Kaas, f. 1765 9I/«-
* sognepræst til Hvorslev og Gjerning, provst Laurits
Tolstnq), f. 1760 2®/», f 1812 2s/i- Ingen børn.
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449. XI. 8. b. Fredrik Kristian Kaas, f. 1727 */«, f 1804 w/s, ti! Ne¬
dergaard55), admiral. Blev seeondleitn. i søetaten. 1747 8/io,
pr.loitn. 1753 l2/io, kapt.loitn. 1755 19/?, kapt. 1758 21/ig, kmdr.-
kapt. 1767 9/i2, kmdr. 1775 "''/u, kontreadm. 1781 19/ij, vice-
adra. 1790 R1ji, adm. 1800 24/it. Stk. af Dbg.
* 1. 1765 '/i Sofie Elisabet Charimts, f. 1743 25/i, f 1769 9/n,
datter af konferentsraad Konstantin August Charisius til Kon¬
stantinsborg, f. 1712 -4/u, f 1776 "/i», og baronesse Kirsten
Giildencrone, f. 1709 21/s, t 1770 "I*- 3 bem 450—452).
* 2. 1771 11/ø Edele Sofie Kaas (se N® 127). 9 børn (N» 45$
—457, 477—480).

450. XII. 1. a. Kirstine Kaas, f. 1766 8/i, f 1842 29/s.
* 1793 22/s baron Holger Stampe til friherskabet Stampen-
borg, f. 1754 S8/s, f 1827 1-/e, opheiet i den danske fri¬
herrestand 1810 V9) komdr.kapt., kammerherre, E. af Dbg.
ogDbgmd., son af sognepræst til Slagelse Frants Thestrup
Stampe, f. 1715 15/4, f 1762 -°/e, og Dorothea Marie Hol-
gersdatter Olivarius, f. 1723, f 1798 20/i. Børn.

451. XII. 2. a. Ulrikke Matilde Kaas til Fladsaagaard, f. 1767 l0/7,
f 1850 4/i, konventualinde i Yemmetofte.

452. XII. 3. a. Eegitse Sofie Kaasf f. 1769 15/<, -f- 1841 s/9.
* 1790 17/n baron Hans r. Holsten til baroniet Holstens-
hus, f. 1759 1t/h, f 1849 9/4, admiral, kammerherre, Stk.
af Dbg., R afElef.; søn af lensbaron, kammerherre, amt¬
mand Adam Kristofer v. Holsten, f. 1717 18/o, -f- 1801 "/s,
og Adelheid Benedikte v. Rantzau af huset Panker, f.
1731 19/a, f 1794 '/s. 2 born.

453. XII. 4. b. 0//o Ditlev baron Kaas-Lehn, f. 1772 s/e, •(■ 1811
21 /«, til stamhuset Nedergaard; kommitteret i rentekam¬
meret, kammerherre; blev baron Kaas-Lehn ved patent af
1804 28/is, da han ved ægteskab var kommen i besiddelse
af baroniet Guldborgland.
* 1804 '/a Kristiane Henriette Barner, f. 1788 */i, f 1860
2B/s, datter af kammerjunker Hartvig Gotfred Barner til
Yedbygaard, f. 1763, f 1811 og Margrete Krabbe baro¬
nesse Lehn, f. 1766 4/n, f 1789 26/8, og gift 2. 1820
major Henrik Kristian Rosenørn. Ingen børn.

454. XII. 5. b. Sofie Elisabet Kaas, f. 1773 "/7, f 18...
* 1796 -8li baron Detlef Kai v. Holsten, i. 1762 80ji, f-
1834 16/n, generalmajor, kammerherre, Stk. af Dbg. og
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Dbgmd., broder af forannævnte Hans v. Holsten (se No 452).
2 børn.

XII. 6. b. Johanne Henriette Valentine Kaas, f. 1776 12/s,f 1843 28/7.
* 1795 30/u greve Kristian Konrad Sofus Danneskiold-Samsø
til grevskabet Samsø, f. 1774 "/«, f 1823 6/6, amtmand i
Præstø amt, overdirektør for Gisselfeld, geheimeraad, kammer¬
herre, Stk. af Dbg.; eier af Ravnstrup,04), Holmegaard105),
Næsbyholm, Bavelse, Rosendal og Nordfeld, søn af greve Fred¬
rik Kristian Danneskiold-Samsø, f. 1722 sji, f 1778, og Fre¬
drikke Lovise v. Kleist, f. 1747 2'/s, f 1814 29/s. 5 børn.
Datteren Lovise Sofie, grevinde af Danneskiold-Samsø, blev
ved sit giftermaal med Kristian Carl Fredrik August, hertug
til Slesvig-Holsten-Sønderborg-Augustenborg, bedstemoder til
Augusta Yictoria, der er gift med Friderich Wilhelm Yictor
Albert, ældste søn af kronprinsen af Preussen.

XII. 7. b. Birgitte Sofie Kristiane Kaas, f. 1778 15/s, -f* 28/4 s. a.
XII. 8. b. Henrik Talentin Eickstädt Kaas, f. 1779 1/s, f 1857 25/s.

til stamhuset Nedergaard (1811), kammerjunker, løitnant i
garden.
* 1837 19/8 Mette Enevoldsen. 3 børn (No 458, 471—472).
XIII. 1. Henrik Valentin Kaas, f. 1815 11 ji, f 1865 SIJ/12i til

stamhuset Nedergaard (1857). Hofjægermester.
* Matilde Hansen, f. 1815 15/n. 1 søn (No 459).
XIY. 1. Oébhart Valentin Kaas, f. 1835 29/e, til stam¬

huset Nedergaard og Staarupgaard (1865). Hof¬
jægermester, kammerherre.
* 18 60 29/6 Adelheid Marie Hedemann, f. 1829 2/s,
datter af Adolf Hedemann til Giertrudsholm, f.
1803 10/i, f 1867 25/n og Cecilie Pauline Rosen¬
ørn. 11 børn (No 460—470).
XY. 1. Otto Ditlev Kaas, f. 1861 */i.
XY. 2. Matilde Sofie Kaas, f. 1863 28/s.
XY. 3. Cecilie Pauline Kaas, f. 1864 Rji.
XY. 4. Henrik Eickstädt Banner Kaas, f. 1865 "/7.
XY. 5. Emilie Mariane Kaas, f. 1867 u/s.
XY. 6. Niels Anton Kristofer Kaas, f. 1869 ,a/s.
XY. 7. Adelheid Marie Kaas, f. 1870 1/s.
XY. 8. Julie Lovise Kaas, f. 1873 -8ji.
XY. 9. Karoline Fredrikke Kaas, f. 1874 6/is.
XY. 10. Ingeborg Kaas, f. 1876 12/e.
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470. XY. 11. Dagmar Begitse Kaas, f. 1880 11ji.
Døttrene ere alle indskrevne i Vallø ade¬
lige jomfrukloster.

471. XIII. 2. Johanne Konradine Kaas, f. 1816 14/s-
* Frants Ludvig Vilhjelm. Børn.

472. XIII. 3. Johan Vilhelm Kaas, f. 18 1 8 28/ia.
* Karoline Sofie Sansen, f. 1817 16/is. t
4 børn. (No 473—476).

473. XTV. 1. Sofus Vilhelm Eickstiidt Kaas, f. 1844 ai/s,
skovrider paa Gyldenholm.

474. XIV. 2. Otto Fredrik Kristian Kaas, f. 1845 u/n.
gaardeier i Jylland.

I 475. XIV. 3. Matilde Kaas, f. 1848 26/s.
* skolelærer Larsen iBødstrup paa Langeland.

476. XIV. 4. Gunder Valentin Kaas, f. 1850 19/r>; er i
Amerika.

477. XII. 9. b. Birgitte Sofie Kristiane Kaas, f. 1780 ia/9, f 178 1 25/7.
478. XII. 10. b. Fredrik Kaas, f. 1782 19/n, f 1783 2!,/s.
479. XII. 11. b. Birgitte Sofie Kristiane Kaas106), f. 1784 is/a, -f-

1856, stiftsdame i Vallø.
480. XII. 12. b. Fredrik Kaas, f. 1785 20/s, f 1831 1S/», kammer¬

junker, kaptein i garden.
* 1812 '/is Riborg Elline Schiøtt, f. 1792 »/is, f 187 1 25/io,
datter af mægler Schiøtt. 5 børn (No 481—485).

481. XIII. 1. Ida Konstance Kaas, f. 1813 3/n, f 1875 12/n.
* Peter Fredrik v. Post til Broxø. f. 1803 ®/ia, f
1878 5/ig, hofjægermester. R. af Dbg.

482. XIII. 2. Otto Ditlev Kaas, f. 1816 13/9, f 1865 28/ia.
483. XIII. 3. Eleonora Kaas, f som barn.
484. XIII. 4. Frednk Kristian Kaas, f. 1825 ,7/io, f 1876 10/7,

kammerherre, oberst i livgarden, chef for 13de ba-
taillon af fodfolket fra 1871 I5/é. Ugift.

485. XIII. 5. Hans Henry Peter Sofus Kristian Kaas, f. 1820
so/s.

486. XI. 9. b. Ulrik Kristian Kaas, f. 1729 21/i, f 1808 -3/a, admiral.
Blev seoondløitn. i søetaten 1749 6/s, pr.loitn. 1755 *'/s, kapt.-
løitn. 1758 2l/is, kapt. 1763 18/s, komdr.kapt. 1770 8/s, komdr.
1781 S1/i8, kontr.adm. 1790 31 ji, viceadm. 179 7 22/i«, admiral
1804 6/a, kammerherre 1780 Vi kommandant ved toldboden i
Kjobenhavn, generaladjutant.
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* 1768 Fredrikke Amalie Charisitis, f. 1749 29/ia, -j- 1828
18/s, søster af Sofie Charisius (se Ko 449). 3 børn (Ko 487
—489).
XII. 1. Kristine Guldencrone Kaas, f. 1769 s/i, j- 1841 30/i«.

* 1791 ®/7 Ernst Yilhelm Stibolt, f. 1742 14/a, *|- 1796
"/2, komdr.kaptein; fabrikmester. Ingen børn.

XII. 2. Ulrik Kristian Kaas, f. 1770 la/i«, "f 1792 ,s/n.
Page.

XII. 3. Augusta Matilde Andrea Kaas, f. 1777 24/io, f 1865
10/i2; hofdame hos kronprinsesse Sofie Marie Fredrikke.
* 1802 7/s Otto Johan Stemann, f. 1774 14/s, -f 1833
30/7; kammerherre, amtmand, administrator over grev¬
skabet Rantzau. Komdr. af Dbg. Born.

XI. 10. b. Fredrik Kaas, f. 1730 -*/i, blev secondløitn. i sø-
etaten 1749 27/is, pr.løitn. 1754 16/n, kapt.løitn. 1756 -/i;
faldt i fransk tjeneste i Indien 175910°).

XI. 11. b. Sofie Amalie Kaas, f. 1732, dbt. 9/s i Bergens dom¬
kirke, j- 1786 25/io paa Nedergaard, konventualinde i Støv¬
ringgaard kloster.

4. Birgitte Kaas, f. 1679, f 1754 28/n.
* 1724 ~*y9 Kristian Linde til Aabjerg, f. 1697 29/9, -f- 1743 B/s.
5. Jørgen Kaas, f 1752, major.
* 1719 Sofie Kristine Kaas (se No 428).
6. Malte Kaas.
7. Hans Kaas til RybjergU7), f. 1683 16/i, f 1737 21/s, kom¬
mandør i søetaten. Underløitn. 1701 s/s, pr.løitn. 1706 19/4,
kapt.løitn. 1709 4/io, kapt. 1710 29/i, komdr.kapt. 1714 29/s,
komdr. 1715 19/s; afg. 17 1 9 30/i«.
* 1. 1714 28/n Birgitte Kaas (se No 427). Ingen børn.
* 2. 1719 18/io Agate Rodsteen Banner, f. 1697 15/7, f 1733
"/«, datter af Tim Banner og Hedvig Urne. 6 børn (No 496
—500, 513).
XI. 1. b. Tim Banner Kaas, f. 1720 10/s, f 1772 11/6, oberst-

Løitnant. Ugift.
XI. 2. b. Jørgen Grubbe Kaas, f. 172119/s. f 1749 3/s, kammer¬

herre hos Fredrik V.
XI. 3. b. Birgitte Kaas, f. 1723 ®/7, f 179., hofdame, konven¬

tualinde i Itzehoe.
XI. 4. b. Sofie Hedvig Kaas, f. 1724 2S/e, f 1791 10/s, konven¬

tualinde i Roskilde.
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500. XI. 5. b. Fredrik Kristian Kaas, f. 1725 1/is, f 1803 18/i, admiral.
Secondloitn. 1743 15/s, pr.loitn. 1746 -s/io, kapt.loitn. 1753 4/9,
kapt. 1755 19/?, komdr.kapt. 1764 #/g, komdr. 1766 S8/5, kontr.-
adm. 1770 i5/8, viceadm. 17 72 30/i, admiral 1775 so/n. Kammer-
herre. E. af Elef. 1790 B1/7 med symbol »Integritate«. Anførte
det uheldige tog til Algier 1770, der hårde til hensigt at tvinge
denne røverstat til at frigive nogle tagne danske og norske
koffardiskibe. Eier af Fravdegaard1OT).
* 1. 1757 wj\ Susanne Jakobe Fabritius Tengnagel, f. 1741
-eli, f 1763 '/"i datter af justitsraad, direktør for det asiatiske
kompagni Mikal Fabritius, f. 1697, f 1746 og Anne Marie de
Koster, f. 1705, f 1775.
* 2. 1764 19/io Kristiane Elisabet Birgitte Juel, f. 1742 22/5, f
1796, datter af generalloitnant, kammerherre Ove Juel til Ravn¬
holt, f. 1700 f 1766 og Sofie Hedvig Gersd^rff, f. 1717
so/i, f 1777 4/e. 5 børn (No 508—512).

501. XII. 1. a. Fredrik Julius Kaas, f. 1758 54/s, f 1827 n/i*), begr.
paa Herlufsholms kirkegaard, statsminister. Assessor i over-
hofretten i Norge 1783—87, vicelagmand i Kristiania lag-
dømme 1790, magistratspræsident i Kristiania 1792—94.
Generalauditor i Norge 1794—95, stiftamtmand i Kristiania
1795—1802 og paany midlertidig 1809—10, sidste gang
tillige medlem af den norske regjeringskommission. Ge-
heime stats- og justitsminister, kancellipræsident, ordens-
kansler, kammerherre, patron for Herlufsholm R. af Dbg.
1803 -/s, Dbgmd. 1808 10/s. R. af Elef. 1815 3,/s med
symbol »Retskaffenhed«. Eier af Bærums jernværk, som
han fik med sin hustru, og som han 1791 solgte for
167,000 Rdlr. til statsminister Peter Anker, og af Bernstorffs
palais i Gjentofte sogn. (Cfr. Thaarups nekrolog 9da hefte
p. 9—16, Aalls erindringer p. 187 fF.).
* 1786 4/e Kirsten Nielsen, f. 1757 31/s, + 1827 n/i*)
(efter Thiset f 1853 -u/7), datter af justitsraad Paul Nielsen,
lagmand og assessor i overhofretten, f. 1714 -8/t, f 176 1 29/io,
og Maria Benedikte Nielsen; og enke efter Konrad Clau-
son, f 1786, eier af Bærums jernværk. 1 datter (No 502).

Anm. Af sit første ægteskab havde Kirsten Nielsen 4 børn
(1 son og 3 døttre), der 1804 fik tilladelse til at føre navnet

*) Aarstal og dato efter gravskriften paa Herlufsholms kirkegaard.
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Clauson-Kaas og bruge de Mur-Kaasers vaaben. Sonnen,.
kammerherre Konrad Fredrik Clauson-Kaas er bleven stam¬

fader for den nulevende slægt af dette navn, der har
udbredt sig dels i Danmark og dels i Tyskland (se til¬
lægget).

502. XIII. 1. Fredrikke Elisabet Konradine Kaas, f. 1787 -ji, f
1874 »"/s.
* 1804 15/io Carl Severin Kristian Herman baron
Lørenskiold til Løvenborg, f. 1783 "/s, f 1831 3/n,.
kammerherre, hofjægermester, son af Michael Her¬
man Lovenskiold til Løvenborg, kammerherre, amt¬
mand, f. 1751 15/n, f 1807 ®/4 og Fredrikke Julie
Marie, f. Knuth, f. 1756, f 1804.

503. XII. 2. a. Hans Mikal Kaas, f. 1760 -/4, f 1799 5/io. Kap¬
tein i marinen. Secondloitn. 177t>1H/i2, pr.løitn. 1785 lyj\
kaptløitn. 1789 K/4, kapt. 1797 "jn\ generaladjutant.
Ugift.

504. XII. 3. a. Johan Fredrik Kaas, f. 1761 3/i«, f 1763.
505. XII. 4. a. Georg Konrad Kaas, f. 1762 1/u, f 1808 i novbr.

Kaptein i marinen. Secondloitn. 1777 -a/ia, pr.løitn. 1789-
rt/s, kapt.loitn. 1790 ai/7, kapt. 1797 'p, afg. samme dag.
Kammerherre, minister i Portugal; ehevalier pour le¬
merite. Ugift. Fik 1808 14/a befaling til at tiltræde den
norske interimistiske regjeringskommission, men omkom,
paa veien til Norge, idet skibet strandede ved Kragerø i
november s. a.

506. XII. 5. a. Ulrik Kaas, f. 1764, + 1768.
507. XII. 6. a. Sofie Hedvig Agate Kaas, f. 1766 ails, f 1769.
508. XII. 7. b. Ove Kaas, f. 1767 9/io, f 1769.
509. XII. 8. b. Ulrik Kaas, f. 1768 2,i/io, f ung.
510. XII. 9. b. Sofie Hedvig Agate Kaas, f. 1774 ao/io, f 1833.

* 1798 —/e kammerherre, generalmajor Fredrik Joliani
Gyldenstierne-Sehestedt af huset Rydhave, f. 1765, f 1830.

511. XII. 10. b. Susanne Birgitte Sofie Kaas, f. 1777 5/s, -f- 17 96 82/3.
* 1794 5/7 lensgreve Erik Skeel Schaffalitzky de Muckaddl,
f. 1774 5/io, f 1833, søn af Albrekt Kristofer Schaffalitzky
de Muckadell til Arreskov, f. 1720 5/n, f 1797 -''ji, og
hans 3die hustru Birte Kirstine Juel Redtz, f. 1739, f 1790..

512. XII. 11. b. Birgitte Sofie Kristiane Kaas, f. 1778 ie/i, f s. a.
513. XI. 6. b. Ulrik Kristian Kaas, f. 1727 uji, f -/s s. a.
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"514. IX. 2. Birgitte Kaas.
* 1665 Gregers Ulfstand Høeg til Yang, f. 1635, f 1695 S5/s,
(gift 1. med Elisabet Sofie Urne, f 1664 og 3. Anne Katrine
Sehested), søn af Jens Høeg til "Vang, f. 1591 ai/i, f 1648 4/u,
landsdommer paa Gulland og befalingsmand paa Stjernholm,
og Margrete Kristensdatter Holck, f. 1598, f 1661 19/i. (An-
gaaende disses afkom se »Personalhist. tidsskr.« III.)

•515. IX. 3. Lene Katrine Kaas, f. 1653, f 1720, 67 aar gi.
* 1671 8/s major Knud Giedde til Hastrup95) og Yadskjærgaard,
j- 1707, kancelliraad, amtmand i Norge (gift 1. Ide Sofie
Bjelke, -f 1665), son af Ove Giedde til Tommerup, admiral, f.
1594 17/is, f 1661 19/i2, og Dorte Urne. (Angaaende disses
afkom se »Personalhist. tidsskr.« III. 176).

■516. IX. 4. Hans Kaas til Hastrup, f. 1640 (?) -J- 1700108) under et
besøg i Kjobenliavn (saaledes ifølge indskriften paa hans kiste);
amtmand i Smaalenene 1673 *jn—1687109), konstitueret general-
kommisssarius ved feltarmeen 1676 i Viken, 1677 -aji—1683
overkommissarius i Norge, stiftamtmand i Trondhjem 1687—
1700, justitsraad og assessor i overhofretten.
* 1673 fi/s Sofie Amalie Bjelke, f. 1650, -j- 1703 ,6/g, datter af
admiral Henrik Bjelke til Ellinggaard, f 1683 og Edel Ulfeld.
14 børn110) (No 517 -530).

■517. X. 1. Kristian Jørgen Kaas, f ung.
518. X. 2. Jens Jørgen Kaas, f ung.
•519. X. 3. Henrik Kaas, f ung.
520. X. 4. Edel Katrine Kaas, f. 168., f 1742.

* 1. 1708 4/6 Yalentin v. Eickstädt, f. 1668, -f- 1718 n/9,
generalmajor, chef for grenaderkorpset 1701—10, over¬
sekretær for krigsetaterne 1710—17, amtmand, geheimeraad;
Stk. af Dbg. Et brystbillede af ham med aarstall714 eies
af arkivfuldmægtig H. J. Huitfeldt-Kaas. Børn (se No 126).
* 2. 1721 Kaspar Wessel, f. 1693 Vn, t 1768 8/9, adlet
1720 9/s, til Ravnstrup, viceadmiral, yngste søn af raad-
mand i Throndhjem Jan Wessel, f. 1646, j- 1716 og Maren
Scholler, f. 1656, f 1742, og broder af Peter Tordenskjold.
Han ægtede 2.1747 Elisabet Skeel til Broholm. (SeBrasch:
Vemmetoftes historie HI. p. 90).

■521. X. 5. Birgitte Kristine Kaas, f. 1682 -/10, -f 1761 ,4/8ni).
*

paa Wedellsborg i Fyen 1713 s/n Henrik Jørgen Huit-
feldt til Ellinggaard, Kjolberg og Sande i Smaalenene, f.
1674 ®/9, f 1751 generalloitnant. Blev fændrik 1691,
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var 6 aar i fransk tjeneste og deltog med regimentet »Royal
Danois« i den spanske successionskrig; 1713 oberstløitn. ved
1ste smaalenske reg.; udmærkede sig ved angrebet paa Sven¬
skerne ved Moss 17 1 6 26/s, 1719 oberst, 1734 generalmajor,
1746 generalløitn, Stk. af Dbg. Søn af oberst Tønne Huitfeldt
tilTrondstad i Hurum ogTomb, kommandant paa Fredrikssteen
1657—75, £ 1625, f 1677, og hans 2den hustru Sofie Amalie
Børgesdatter Rosenkrantz, f. 1649, -j- 1711. Han var gift 1ste
gang 1707 V« Sofie v. Pultz, f. 1690 19/i, f 1711 19/i. I sit
2det ægteskab stamfader til den nulevende Huitfeldtske familie,,
af hvilken den ældste linie bærer navnet Huitfeldt-Kaas.

Brystbilleder af Birgitte Kaas og H. J. Huitfeldt eies baade
af arkivfuldmægtig H. J. Huitfeldt-Kaas og af konsul H. Huit¬
feldt i Throndhjem.

522. X. 6. Helene (Lene) Sofie Kaaslls), f. 1682 -/y, -f- 1732 96/3.
* 1705 -<2ji Yilhelm de Tønsberg, f. 1680 4/a, f 1731 ie/», stift¬
amtmand i Kristiania, konferentsraad. R. af Dbg. Portræter
af dette ægtepar eies af konsul Chr. Tønsberg. Et billede i
fuld legemsstørrelse af V. de Tønsberg i Dannebrogsordenens
ridderdragt tilhørte skipper Pavels iDrøbak og nu formodentlig
hans søn.

523. X. 7. Birgitte Helvig-Kaas.
524. X. 8. Edel Katrine Kaas.

•525. X. 9. Margrete Elisabet Kaas, f ugift.
526. X. 10. Dorte Margrete Kaas.
527. X. 11. Henrik Bjelke Kaas, f. paa Ellinggaard 1686 18/s, f 1773

1/7, til Boltinggaard113). Blev i sit 12te aar page, deltog som
kadet i den spanske successionskrig i Over Tssel og Brabant,
var med 1704 i slaget ved Hochstedt, hvor han blev haardt
saaret, ved Løwen 1705, Ramelliers 1706, Oudenarde 1708 og
Mons 1709, og avancerede derunder til kornet, 1706 til løit-
nant og 1709 til kaptein ved dragonerne. Blev 1711 major,
deltog i slaget ved Gadebusch 1712, blev 1714 oberstløitn.;
deltog i Stralsunds beleiring 1715; fik 1725 1/io obersts karakter,
blev 1731 19/a virkelig oberst og anførte som saadan 2<let jydske
rytterregiment, da dette blev sendt i tysk tjeneste 1734—36;
1735 4/s generalmajor af kavalleriet. R. af Dbg. 1740 28/is.
1746 2/n generalløitn., 1753 *j7 general af kavalleriet. Da
krigen var nær ved at udbryde i Holsten, blev han 1759 14/s
virkelig general over det kgl. kavalleri. 1754 31/ä ridder af
»runion. parfaite«. 1760 16jio R. af Elef. med symbol »Gud,
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Kongen og Fædrelandet«. »Overvældet med saa mange
Naadestegn af sine Konger, dode han endelig 1 Juli 1773
i sit 87 Aar« (Hofm. I. 161). Han oprettede 1738 et
hospital for 6 lemmer (D. Atl. III. 545) og et stamhus114).
(Se desuden Frantzens »Gjenlyd af Soheltes og andre
Krigeres Tapperhed«), Et knæstykke af ham med Danne¬
brogsorden eies af arkivfuldmægtig Huitfeldt-Kaas; et
brystbillede med elefantorden eies af kjobmand P. Simonsen.
Hans selvbiografi findes i Personalhist. tidsskr. ide bind
p. 177 — 215. Den er dateret Boltinggaard d. 18 Septbr.
1765.
* 1. 1713 Anna Yind v. d. KuhU, f. 1684, f 1744 2s/s,
begr. i Ringe kirke '/♦ s. a., datter af Bendix v. d. Kuhla
til Løitved og Anna Sofie Amalie Banner, f 1696, og
enke efter sin fætter Erik Banner, der blev dræbt i slaget
ved Helsingborg 1710 efter 6 ugers ægteskab.
* 2. 1750 ao/7 baronesse Regitse Sofie Oitldencrone, f.
1710 25/s, -j- 1792 ,s/i2, datter af baron Jorgen Giilden-
crone til Urup, -f- 1714 og Vibeke Dorotea Gersdorf, og
enke efter ritmester Kristofer Fredrik Ahlefeldt, f 1749.
Ingen børn.

528. X. 12. Jens Jørgen Kaas, kaptein i garden, blev saaret i
slaget ved Hochstedt d. 13 aug. 1704, og døde s. a. »udi
Donauwerth af en Forseelse, formedelst et falsk Trin eller
Spring, han gjorde, hvorved Kuglen, som han havde i
Livet, sank«, iflg. broderen Henrik Bjelke K.s autobiografi.

529. X. 13. Hans Kristofer Kaas, f. 1695, f 1723 ia/a. ritmester.
Han blev dræbt i Stubbekjobing paa foranstaltning af sin
kornet Jens Rosenkrantz, som derfor blev »arquebuseret«
1j4 s. a. i Nykjobing115).

■530. X. 14. Beate Helvig Kaas11''), f 1768 -0/«.
* oberst Claude de Flace, f 1737 '"/s. Blev 1701 -'/»
sekondloitn. v. brigader Hausmanns gevorb. infanteri¬
regiment; 1707 kaptein ved reserven af Bergenhus.
nat. inf. regim., kom 1703 i samme egenskab til regi¬
mentet selv. hvorfra han afgik 1716. Som oberstløjtnant
blev han 1725 8B/3 kommandant i Kristianssand, hvor
han var til 1834; karakteriseret oberst 1731 "/i>. oberst og
chef for 2det oplandske regiment 1734—37. (Yaupell II.
759); begravet i Hole. 1 datter overlevede ham.
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531. VIII. 4. b. Niels Kaas til Bækmark i Skodborg herred, -f efter
1670; amtmand i Holsten; døde i fattigdom hos Rudbek Kaas
til Lindskov.
* 1. 1653 S6/9 Øllegaard Sehested, f. 1631 '/?, + 1655 a/4,
datter af Mogens Sehested til Holmegaard, f. 1598 tsJs, f 1657
15/s, og Lisbet Knudsdatter Gyldenstierne, f 1651 so/s. Ingen
børn.
* 2. Anna Helvig Klausdatter v. d. Wisch. 1 søn (No 532).

532. IX. 1. b. Klaus Sehested Kaas, f. 165., f 1729, løitnant ved
kavalleriet.
* Helene Dorothea v. Zerbstm) (Zerpsten), f. 1680, datter
af oberstløitn. i preussisk tjeneste Johan Georg Zerpsten.
6 børn (JSTo 533—536, 541—542).

533. X. 1. Eleonore Kaas, f. 1705 16/i paa Sjælland, f 1776 5/4-
* 1730 10/s Kasimir Vilhelm v. Brackel, f. 169-f-
1768 lfi/2, kammerherre, major.

534. X. 2. Elisabet Kaas, f. ca. 1712, f 1795 6/s. Ugift.
535. X. 3. Kristence Lindenov Kaas, f. ca. 1714, f 1790 27/4.
536. X. 4. Johan Rantzau Kaas, f. ca. 1717, f 1788 n/a i

Itzehoe, generalløitnant.
* 1766 95/8 Maximiliane Dorothea Juliane v. Schaitm-
hitrg, f. 1747 25/s, -f- 1795 17/s, datter af konferentsraad
Bernhard Leopold Volkman v. Schaumburg, f. 1708
-°lt og Elisabet Ester v. Schubart. 4 børn (No 537
—540).

537. XI. 1. Elisabet Lovise Kristiane Kaas, f. 17 67 25/s,
frue i Harboeske kloster 1820.
* 1785 Hans Kristian Katiffmann, major, f. 1755,
f 1796 18/n.

538. XI. 2. Henriette Eleonore Vilhelmine Kaas, f. 1769 so/7.
* 1794 .... Tessier.

539. XI. 3. Charlotte Ernestine-TaJcobine Kaas," t. 1770 1Rje.
* 1791 Hans Joakim August v. Eantzau af huset
Segalendorf i Meklenburg, f. 1756, f 1819, amt¬
mand i Marnitz, kammerherre.

540. . XI. 4. Leopold Fredrik Kaas, f. 1772 ]9/s, f 1836 7/e,
kammerjunker hos hertugen af Plöen, ritmester;
boede 1804 i Meklenburg. Sindssyg.
* 180(0) Metta v. Schuckmann, f. 1778. Separeret.
Ingen bom.
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541. X. 5. Charlotte Lovise Kaas, f. ca. 1720, f
1795 u/s.

542. X. 6. En søn.

543. VI. 10. Mogens Kaas til Brendur i Sonderjylland, og
til Gjelskov 1571, + 1582 "/s.
* 1. Dorte Sehested, datter af Henning Sehested og
Ide Eskildsdatter Gjoe. 1 datter (No 544).
* 2. Anne Rantzau, levede 1610, datter af Henrik
Rantzau og Magdalene Reventlou. Ingen born.

544. YII. 1. a. Anne Kaas.
* Iver Lykke til Buderupholm, f 1648 ,0/is.

545. YI. 11. Niels Kaas til Damsgaard 15911'8); blev 1592
forlenet med Tistedgaard (D. Atl. V. 437).
* Karen Friis, f efter 1616, datter af Niels Friis
til Kiersgaard, magister, kannik i Yiborg, f 1557
6/n og Anna Tonnesdatter Höeg, f 1545 8ji.
1 datter (No 546).

546. YII. 1. Anne Kaas, begr. 1650 -6/7119).
* Hartvig Bilde1-0) til Damsgaard og Molle¬
rupRG) 1626 (se ogsaa anm. 82 og 88), son af
Knud Bilde til Bildeskov i Pyen.

547. Y. 2. b. Niels Kaas (Mogensen), dræbt 1542 af Peder Stygge
Rosenkrantz til Hevringholm. (Hist. gen. Ark. 11 Juni
1542).

548. Y. 3. b. Johanne Kaas (Mogensdatter); i kloster.
549. Y. 4. Kirsten Kaas (Mogensdatter) til Damsgaard, (se Hvass,

Fam. Hvas. IV. 287).
* Frants Iversen Dyre™), f 1569, til Palsgaard.

550. V. 5. b.(?) Margrete Kaas (Mogensdatter, f efter 1529122),
* Rasmus Klemensen til Aunsbjerg, f 1529, skattefuged
i det vestlige Jylland, uægte søn af landsdommer i
Jylland, rigsraad Niels Klemensen, f 1517 eller 1518,
og Birgitte Jensdatter.

551. 1Y. 3. b. Niels Thomsen1-") 1520.
552. III. 2. Kirsten Jensdatter1-*) af Groælot, 1477—99, f efter 1499.

* Erik Hvas til Ormstrup, f ca. 1483, son af Laurits Hvas
den yngre, f 1430 og fru Thore Mus (se No 194). 2 born.
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Tillæg.
Familien Clauson-Kaas.

1. 1. Konrad Clauson f 1786, eier af Bærums jernværk.
* Kirsten Nielsen, f. 1757, f 1827 n/i*) (efter A. Tiliset 1853 20/7)
4 born (N« 2—4, 21).

2. II. 1. EUen Marie Clauson-Kaas, f. 1777 '-'a/9, f 1824 -ja.
* 1. Johan Severin Hjort, regimentskvartermester, auditør,
byfoged, byskriver, notarius publicus og auktionsdirektor i
Kristianssund.
* 2. Samuel Hoffmann, stadskirurg i Kristianssund, f. i
Kjb.havn 1758(7), f 1822 n/xa.

3. II. 2. Eleonore Clauson-Kaas, f. 1778 10/nj -f i Kristiania som
statsfrue 1833 "/#. (Efter Kjær: Norges Læger f 1823).
* 1799 19/<i Magnus Andreas TJiulstrup, professor i kirurgi
ved Norges universitet, generalkirurg, forste livlæge, f. 1769
,3/i, f 1844 ls/5, son af justitsraad i Kjobenhavn Jørgen
Thulstrup, f 1794 og Cecilie Katharine f. Wahlbom, + 1815.
(Se Norsk Forfatter-Lexikon). Ingen born.

4. IL 3. Konrad Fredrik Clauson-Kaas, f. 1782 6/i. f 1853 -°/t,
kammerherre, hofmarskalk hos daværende prins Christian
Fredrik, hvem han ledsagede til Norge i 1814. R af Dbr.
* 1. 1810 komtesse Agnes Luchner. 1 søn (No 5).
* 2. Karen Magdalene Mathiesen. 1 son (No 11).

5. III. 1. a. Konrad Clauson-Kaas, f. 1812 nji, var først militær,
men blev senere postmester i Hainau.
* 1841 '°li2 komtesse Sofie Luchner, f. 1813 7/s. 4 born
(No 6-10).

6. IY. 1. Fritz Clauson-Kaas, f. 1847 S1/», kaptein og divi¬
sionsadjutant i det preussiske gardeartilleri, ridder
af flere ordener.
* 1881 Hj7 Fredrikke Alexandra Henriette Margrete
Clauson-Kaas, f. 1854 lja (se nedenfor No 12).

7. Y. 1. En son.

8. IY. 2. Hedv'uj Clauson-Kaas, f. 1850 9ji.
9. IY. 3. Ar/nes Clauson-Kaas, f. 1-50 'Jji.

* 1877 4/4 pastor Otto v. Euncke, f. 1844 12/s, son
af historikeren Leopold v. Bancke.

*) Se anm. til N" 501.
19
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10. IV. 4. Vilhelm Clanson-Kaas, f. 1859 2T/is, sekondløitnant'
i det preussiske gardeartilleri.

11. III. 2. b. Jens Adolf Fredrik Claiison-Kaas, f. 1826 ,fi/5,
kammerherre, ritmester, ridder af flere ordener; bekjendt
af sin virksomhed for husflidens ophjælp i Danmark.
* 1853 10/g Sofie Caroline Kristine Øélund, f. 1833 ls/5.
9 børn (No 12—20).

12. IV. 1. Fredrikke Alexandra Henriette Margrete Clauson-
Kaas, f. 1854 1/e.
* 1881 8/7 Fritz Clauson-Kaas, se ovenfor No 6.

13. IV. 2. Oscar Clauson-Kaas, f. 1856 5/i.
14. IV. 3. Elisabeth Fredrikke Kristine Magdalene Clauson-

Kaas, f. 1857 19/s, indskr. i Vallo.
15. IV. 4. Axel Vilhelm Herman Kristian Fredrik Clauson-

Kaas, f. 1859 n/n.
16. IV. 5. Lovise Sofie Fredrikke Jenny Clauson-Kaas, f. 1861

6/e, f i Dresden 1883 14/n.
17. IV. 6. Dagmar Minna Sofie Regine Fredrikke Clauson-

Kaas, f. 1863 -9lt.
* 1883 21 ja apotlieker i Lyngby Emil Aarestrup Friis,
f. 1856 1,0js.

18. IV. 7. Gustav Adolf Fredrik Clauson-Kaas, f. 1865 7/7>-
sekondloitnant af fodfolket.

19. IV. 8. Carl Kristian Fredrik Clauson-Kaas, f. 1868 is/s.
20. IV. 9. Magda Hedvig Agnes Fredrikke Clauson-Kaas, f.

1876 ls/4.
21. II. 4. Kirsten Clauson-Kaas, f. 1786, f som konventualinde i Gis¬

selfeld.

Anmærkninger.

64) Gralot, Groæløt, »Groæløthgaard« er en nu forsvunden gaard i Jylland,
maaske identisk med Gravlev i Hornum herred, ialfald beliggende i den egn
(Thiset). Gravlev skreves 1208 »Grauelhøu« (Trap V. p. 262).

M) Lange Ove Ovesen nævnes som vidne i sin steddatter fru Kirsten Hvas's
pantebrev af 1463 S9/6 som »Langhæ Ave Bidder«. Det henstilles i det hele,
om denne Lange Ove, der kaldes Daa, formentlig paa grund af, at han i sit
vaaben har ført en skraa mur fra høire hjørne, ikke snarere er en Kaax i slægt
med Ove Ovesen af Gralot 1416, Jessæ Ovesen af Groæløt 1430 og Ove Ovesen
af Ommestorp 1430 (Hvass. Familien Hvas 4 D. p. 10). Den nævnte Jessæ
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Ovesen kaldes jo Lange Jens, et enkelt sted endog blot Langæ, og han førte jo
netop den samme skraa mur fra høire hjørne. (Fam. Hvas. 4. D. p. 20).

6a) Hovedgaarden Frisholt, Sal sogn, Viborg amt, hed tidligere Ormstrup eller
Vonnstrup. Den første bekjendte eier var hr. Laurits Hvas 1344—63; hans
efterleverske fru Kirsten 1371; derefter hans søn Laurits Hvas d. y. f 1430,
der anden gang var gift med Thore Eriksdatter Mus (hun blev ipjen anden gang
gift med »lange Ove«). Fru Thore bragte Ormstrup til børnene af sit ægteskab
med Laurits Hvas, og af dem blev Erik Hvas, gift med Kirsten Udson fra So¬
strup, siden eneeier. (Trap. Danm. V. p. 476).

67) At Thomas Jensen, der endnu 1464 nævnes »af« sin faders gaard »Groæløth-
gaard«, allerede 1459 var eier af Kaas, som han havde erhvervet ved giftermaal,
fremgaar af tvende originale dokumenter, der endnu er i behold. Af det ene,
af 24. august 1459, ses, at Bertel Kaas, en af hans hustrues slægtninge, havde
erhvervet et lavdagshrev over ham i anledning af den arveopgjørelse, der havde
fluidet sted, og at Thomas Jensen derfor havde sendt sit bud til Kongen med
et Skif'tebrer »mellem forne Thomas Jensen og hans Medarvinge paa hans
Hustrues Tegne«, begjærende, at være i rette med Bertel Kaas om denne
sag. Dette fandt Kongen efter indholdet af det fremkomne skiftebrev i orden,
og gjenkaldte derfor det lavdagsbrev, der var givet Bertel Kaas. Det følgende
aar d. 25. septbr. 1460 var Thomas Jensen og Bertel Kaas skikkede for Kongen
og mange gode mænd paa Kallundborg slot om den trætte, som var dem imellem,
og fremlagde Thomas Jensen da »to Skiftebreve lydende paa Koosgaard i Røding-
herred med mere Gods«, hvilke fornævnte breve Kongen dømte ved fuld magt,
at Thomas Jensen og hans arvinger skulde nyde dem.

(Efter F. Hvass. Familien Hvas IV. p. 32).

fis) Et monument i Feldballe kirke over Thomas Jensens sønnesønssøn Hartvig
Kaas til Mollerup, og en ligsten i Tapdrup kirke over hans sønnedatter Kirsten
Mogensdatter og hendes mand Frants Dyre, betegner ved sine vaabner Mogens
Thomsens moder, Thomas Jensens hustru i 2det ægteskab som en Glob »med
ørnen«, og i stamtavlerne kaldes hun enstemmig Kirsten, saa (ler ikke er tvivl
om hendes navn. Der kan blot spørges, hvoraf det vides, at Mogens Pedersen
til Damsgaard og hustru Kirsten Klausdatter var hendes forældre. Svaret frem¬
gaar af en slutningsrække, hvori det første led er det, at Mogens Pedersen ud¬
trykkelig nævnes til Damsgaard 1435—52, det næste, at Damsgaard efter Thomas
Jensens død lindes i hans og fru Kirsten Globs søn Mogens Thomsens hænder,
og det tredie, at Mogens Pedersen andetstedsfra vides at være en Glob »med
ørnen«. Mogens Pedersen var gift to gange, 1424 med en Strangesen og før eller
senere med en Glob. Hans hustru hed 1452 Kirsten Klausdatter, men det ses
ikke om hun var en (ilob eller Strangesen. (Fam. Hvas IV. p. 287).

Med Kirsten Glob havde Thomas Jensen sønnen Mogens Thomsen, der efter
sin moder eller morfader blev eier af Damsgaard. Da nu »Kaas«, uagtet Kristen
Hvas 1486 og 1489 nævnes »af« og »i t denne gaard, ikke destomindre findes i
Thomas Jensens haand i det lange tidsrum fra 1459—150B, og derefter, da
Kristen Hvas og Thomas Jensen maa antages beggo at værn døde, 1511 findes
i Kristen Hvas's søn Jens's haand, uden spor af medeier eller arvetvist, medens
Mogens Thomsen, hvis navn vi første gang møder 1500 og sidste gang 1519,
ikke nogensinde nævnes »af Kaas«, men stedse af >Damsgaard-., fremgaar heraf,
at Thomas Jensen af sit første ægteskab har havt en eneste datter, der henved
1486 har — kan have — været i en alder af 25 aar, medens Kristen Hvas til

19*
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samme tid vav 40—43 aar gammel, at Kristen Hvas har ægtet denne datter, og
at han derved har erhvervet sig adkomst til »Kaas«.

(F. Hvass. Familien Hvas IV. p. 33—34).
") »Saavel i det offentlige Skrift, hvorved i samtlige Danmarks Indbyggeres

Navn Aarsagerno angaves, hvorfor de K. Christian deres Eed og Pligt havde op¬
sagt, der forekommer hos Hvitfeldt fra S. 1213—1219, som ogsaa i Frideriehs
I's Haandfestning, anføres som en af Christian den andens værste Handlinger den
med Adelsmanden Mogens Thnmuen brugte < )mgangsmaade. Manden eiede
Herregaarden Damsgaard paa Mors, og saa vidt man kan se af Hvitfeldts
Fortælling S. 1195 vare fra Bønderne Klager til Kongen indløbne over Uret, han
skulde have gjort dem. Han var, siger Hvitfeldt, vel i nogen Unaade for samme
Klagemaal og derfor intlyede han udi (iraabrudre Klosteret i Aarhuus, for at
saadanne Steder holdtes hellige udi de Dage. Men hannem hjalp hverken Stedet
eller heller han uforvunden (o: uoverbevist) dode. Skjøut han nu her i Klosteret
havde fanget Skrifte og Skiel for sig før han dode, havde udi sin Livstid af hver
Mand været agtet og holdet, var ærlig og christeligen hensovet udi Herren, og var
udi Sorte Brødre Kloster begravet, som et christen Menneske tilhørde, havde K.
Christian dog paa sin Hjemreise fra Holsten 1522 ladet uden foregaaende Eet
og Dom hans Legeme optage og udi Kisten i en paa Aarhuus Gaden ved Byens
Kilde neden for Borge-Porten udi Emmer-Vaad oprejst Galge ophænge, samt
•derhos bema'gtiget sig alt hans efterladte (lods ogEiendom*). Dommen, hvorved
K. Friderich T søgte paa nogen Maade at oprette, hvad af hans Brodersen var
begaaet, lyder efter en gammel Afskrift saaledes:

»"Wii Friderich met Guds Nade vduald Kouing til Danmark, ret Arffuing til
»Norge, Hert. udi Sleswig etc. giøre alle witterligt, at for oss haffuer berett
»og kieret oss Elskelige Danm. Riges Raadt paa oss Elskel. AVelb. Quindis
»Frue Elline Moyens Tonmsens til Damsgaard Effterleffuerskes "Wegne,
»huorledes samme Mogens Tomissen døde udi Aarss, och som et rot christen
»Menniske fick alle sino Saeramente, bleff tlier begraft'uen udi Sorte-Brødre
»Kloster, som et christen Menniske tilhørde, och stoed aldeles ingen Klage
»eller Kiere paa hannom then Tiid, han døde. Nogen Tiid thereft'ter lod
»Høyborne Første Koning Christiem ete. upgraftue hans Krop og hengde den
»imollem to Fielle udi en Gallie, som reist war paa Aarss Torffue og siden
»theraff tagen, och udført i Marchen i Heden Jord som et uschielig Creatur
•wden all Dom och Rett, och saa taget wnder sig och Kronen alt forneffnte
»Mogens Tomissens og forneffnte Frues Ellines Gaard och Godtø, lorendis
»och wrørendis, Boe og Boependinge thesligeste wden all Dom och Rett, thi
smed forneffnte wort Eiskel. Raads Raadt haffuer wii for Retten funden och

»dømpt forn. Mogens Tonnssuns Krop igien at komme i wicd Jord, som hand
»bleff uptagit, och forn. Frue Elline hendis Børn och Arffuinger nu strax
»annamme alt forn. Mogens Tomissøns orh hendis Gaard ochUodtz, rørendis
»och wrørendis, thet mere med thet mindre; och thet at niude bruge och
»beholde til ewindelig Egendom, thi biude wii all och huer i huo thet helst
»er eller were kunde, och serdelis wore Fogether och Enibethsmendt forn.
»Frue och hendis Børn och Arffuinger her imod at hindre eller hindre lade,
»dielle Mødepladtz eller uforrette, paa forn. Gaard og Hodtz udi nogen
»Maader under wor Helfn och "Wnaade. (iiffnt i wor Kiobstedt "Wiborg
»Aar effter Gudtz Byrdt 1523 Mandagen i Dimmelwgen.«
(Nye Danske Magazin n, 118—121. Meddelt af Professor Abraham Kali).

") Sm]#n. hermed fremstillingen af samme sag hof Allen. JTT. 2 p. 327, hvor Mogens Thomsen
beskyldes for falskneri. E. M.-K.
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Mogens Thomsen maatte for at blive fri for at »være med paa den Sverigs-
reise« som Kristian II foretog 1520, give 10 fede stude for hjemlov.

(Allen. De tre nord. Eigers Hist. m. 1 p. 115).
70) Hovedgaarden Gjelskoc, Hillerslev sogn, Salling herred, Svendborg amt

tilhørte i midten af det 16de aarh. Erik Kaas og efter ham hans søn Jørgen
Kaas. (Trap Danm. IV. p. 274).

71) Et exemplar af »Den Danske Rim-Krønike« trykt i Kjøbenhavn hos
Gotfrid af Ghemen 1495 blev 1588 */10 foræret til »Jørgen Kaas Emmichsøm
af hans farbroder Niels Kaas til Damsgaard.

(Dansk Magasin I, p. 28).
7a) Hovedgaarden Meilgaard (Medel —), Glæsborg sogn, Nørre herred,

Randers amt, har bl. a. tilhørt Ove Juul til Palstrup, hvis søn Frants Juul 1613
solgte saavel Meilgaard som Hedegaard med tilliggende skove til Jørgen Kaas
til Gjelskov, der var gift med hans søster Dorte Juul. Jørgen Kaas, som var
befalingsmand paa Aarhusgaard, døde allerede 1619, og gaarden gik efter enkens
død ud af familien, da de ingen børn havde. — En smuk udskaaret altertavle
og prædikestol i Glæsborg kirke er skjænket af ovennævnte ægtepar.

(Trap. Danm. V. p. 622).
I Glæsborg kirke er »Altertavlen given af Jørgen Kaas og fru Dorthe Juul,

deres Epitapliium er derhos opsat i Muren af sort Marmor med deres 16 Ahner
og forgyldt Inskription«. — »I Hemmet Kirke er Prædikestolen given 1621 af Jørgen
Kaas' Enkefrue Dorthe Juul«. (D. Atl. IV. p. 291, 293).

Om Jørgen Kaas findes adskillige oplysninger i »Norske Rigsregistranter«,
ligesom der existerer en trykt ligprædiken over ham af biskop Jens Gjødesen.

") Skovsgaard, Tapdrup sogn, Nørlyng herred, Viborg amt var forhen en
adelig sædegaard, som i begyndelsen af det 17de aarh. tilhørte Herman Kaas
og hans enke (1613), der begge er begravne i Tapdrup kirke. En begravelse
under kirkegulvet sammesteds gjemmer ligene af Frants Dyre til Damsgaard
(t 1569) og hustru (Kirsten), hvis billeder i naturlig størrelse i basrelief er
udliugne i en i kirken indmuret skifersten. (Trap. Danm. V. p. 419).

™) Ulstrup og Faddersbøl, Hundborg sogn, Hundborg herred, Thisted amt,
var i tidligere tid komplette hovedgaarde, men nu kun almindelige avisgaarde.

(Trap. Danm. V. p. 147).
Blandt eieme til Faddersbøl nævnes: Sofia og Inger Kaas 1610. Deres

brodersøn Stalder Kaas, skibskaptein 1628. Hans brodersøn Jørgen Kaas Iversen,
som giftede sig i Holland; hans broder Hartvig Kaas (f 1704) og frue Sofie
Rotkirk. Deres døttre Sofia, Inger og Magdalene Kaas. (D. Atl. V. p. 480).

,6) Herman Kaas henvendte i forening med oberst Kristofer Hvas i februar
1658 en begjering til Kongen om, at de, der var blevne ruinerede i stift Bremen,
komne fra al deres formue i Jylland og med deres underhavende officerer var
blevne ganske »dismonterede«, maatte bekomme noget til »Recrut« og noget af
deres resterende besoldning. (F. Hvass. Familien Hvas IV. p. 186).

76) Laurits Kaas kjøbte 1726 gaarden Sandbo i Vaage og fik 1730 s/3 kgl.
skjøde derpaa for 700 Rdl. Skiftet efter ham begyndte paa Sandbo 1732 21/8 og
sluttedes 1733 24/9. Boets formue var c. 1244 Rdl.; hvert barn, datteren incL,
fik c. 1551/» Rdl. Han fik 1730 7/7 bevilling til at sidde i uskiftet bo efter sin
hustru, efter hvem der holdtes registrering 1729 19/12.

(H. J. Huitfeldt-Kaas.)
") Lars Jacob Kaas (der i kirkebogen urigtig kaldes Lars Jakobsen Kaas)
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og sidste hustru Else Tønsberg oprettede testamente 1787 sa/3 konf. 1796 4/9 og
hun som enke yderligere testamente 1797 22/a konf. 28/1 s. a. Det hele bo ud¬
gjorde c. 25000 Rdlr. Skiftet efter hende begyndte 1798 2/, og sluttede 1799
MO/io- De var begge børnløse. Forlods udtoges hendes gave til Kristiania vaisen-
hus af 1000 Edlr., imod mandens gave af 1000 Edlr. til Knud Larsen Kaas'
2 sønner Axel og Knud*). Eesten af boet tilfaldt: halvdelen konens broderbørn
og descendenter og den anden halvdel öberstl. Vilh. Fred. Ornings 3 dalevende
børn: madam Eebekka Dorotea Orning, enke efter sal. stadskirurg Hess; fru
Anna Margrete Orning i ægteskab med ritmester Beichmann i Nes, og madam
Lovise Orning i ægteskab med bagermester Johan Schiøberg i Kristiania. Hver
af disse arvede c. 3745 Edlr.

7B) Paa en gravsten i Roskilde læses:
»Under denne Steen forvares det jordiske og dødelige af den Høyædle, Vel-

baarne og Mandhaffte Mand
Werner Kaas

so'm var 1074 oprundet af gjæv og gammel Adelig Herkomst, vel artet i sm
Ungdom, saa hand med Gudsfrygt, Dyd og Tapperhed mere prydede end tog
Ære af sin Adelskab. De gamle Kaasers Heltemod, som oplevede igjen udi
ham, drev ham tiilig i Krigens Skolie. Hans Aarvaagenhed til Kongens og
Fædernelandets Tienneste ophøyede ham Trappeviis til Ære, saa hand Aar 1719
blev Major ved et Norder-Sjællandsk National-Eegiment til Fods, i hvilken Charge
hand og velbered til sin Død, eenlig endte sine Dage her udi Roeskilde d. 2i.
Febr. 1726.« (Marm. dan. VI. p. 275)

Hans testamente er konfirm. 1726 Boet, hvis formue var 3600 Kroner,
sluttede 1727 15/12. Sosteren Sofie skulde efter testamentet beholde hans efter¬
ladenskab, saalænge hun levede. (H. J. Huitfeldt-Kaas).

79) Benzons stamtavle i geheimearkivet, Kjøbenhavn, har denne vistnok rette
form for hendes navn. (Thiset). Faderen skriver sig selv Ahasverus de Créqui
dit la Rochie. I G. Munthes optegnelser opføres hun som Gjortrud de la Roche
(Rosuhe), gift c. 1692 med Niels Kaas (urigtig for Ventsel), der 1G93 var fændrik
og stationeret i Stavanger, ligesom der omtales en Ahasverus de la Roche (Eosche)
formodentlig fader til Niels Kaas' hustru og til Katrine de la Roche, f. 16.. t
1703, der c. 1683 blev gift med Pedør Pedersen Lem (en broder af Karen Lem,
Ludvig Holbergs moder), som ligeledes havde en søn, ved navn Ahasverus, f.
1084, og fremdeles til Alida de la Rosche, gift med Herman Hermansen Garmann
f. 1648, stiftsskriver over Bergens stift.« (Se »Efterretninger om Familien
Munthe.« I. p. 93).

Ifølge Stavangers Ministerialbog havde Niels Kaas * Gertrude de Créqui de
la Roche, en datter af jægermester Ahasverus de Créqui, til daaben følgende
bøm: Ahasverus, dbt. 1693 15/u, Hartvig, dbt. 1695 S4/2, Sophie Dorothea, dbt.
2den Paaskedag 1799.

(Meddelt mig af Hr. Chr. Delgobe. H. M.-K.)

*) I. Knud Larsen Kaas, høker i Kristiania + 1787. Skiftet begyndte i hans gaard paa
hjørnet af Piperviksbjerget off øvre Voldgade 1787 28. 6 og sluttedes 1788 25. 1. (beskr.
22. 5. s. a.).
* Maren Knudsdatter. 2 sunner, der hver arvede 1^0 Rdlr. efter faderen. Mestersmed
Knud Christensen, der muli^ens var deres morfader, var deres formynder.
II. 1. Axel Knudsen Kaas døbt i Kristiania 1785 19. 4. y for 1871 Glassliber. *

Hans horn gjorde 1871 fordring paa en farbroderen i 1850 tilfaldon arv.
II. 2. Knud Knudsen Kaas dnbt i Kristiania 1786 12. 7. Han kaldtes senere Borgen.

Ovennævnte Knud Larsen Kaas er muligen en uægte son af Lars Jacob Kaas.
* (H. J. Huitfeldt-Kaas).
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80) Se »Stifts-Relationer om Adelige i Danmark og Norge. Indsendte 1747
—1749 til Terkel Klevenfeldt." Personalhist. Tidsskr. I., 145.

I Udg.'s eie befinder sig følgende fire originale dokumenter:
1. »Bestalling for Hartvig Kaas som Capitaine af Infanteriet dateret Friderichs-

■berg Slott den 30 Januarii Anno 1736.«
2. »Confirmations-Bestalling for Hartwig Kaas« som kaptein »ved vores første

Bergenhuusiske National Regiment til Lands udi vort Rige Norge«, dateret
Jvjøbenhavn den 7. December 1746.

3. »Major Hartvig Kaas og Hustrue, Bevilling for den længstlevende at sidde i
•uskiftet Boe i eenlig Stand og omsider at skifte med Samfrænder« dateret
Kjøbenhavn 15. December 1747.

4. »Bestalling for Johann Hartwig Kaas som Oberst-Lieutenant af Infanteriet
-de dato Christiansborg den 22. December 1756«. H. M.-K.

81) Paa et løst blad i kvart, der synes at være udrevet af en postil og som
■er i Udg.'s eie, findes optegnet følgende:

1730 d. 19. Septembr. er jeg Herman Kaas fød paa Gaarden Tosse. Gud
lade mig leve Gud til Ære mig Selv til ævig Salighed.

1761 d. 9. Decembr. er jeg i Jesu Navn indtrædet i den Hellige ægtestand
med min kiære Hustru Margrethe Magdalene Foorman. Gud lade os leve
•tilsammen i samdrægtig Kierlighed. Gud til Ære og os til ævig Salighed.

1734 d. 19. Augustij blev min kiære Hustrue fød udi Fiendmarken i Hasvig
■(?). Gud give hende at leve Gud til Ære andre til Excempel sig selv til ævig
Salighed.

1762 d. 17. April blev min Datter Maria fød. Gud lade hende opvoxe Gud
ttil Ære og os til Glæde.

1763 d. 21. Oetobr. blev min Søn fød som blev kaldet Johan Cornelius
•efter min Hustrues Sal. Fader, som dødde d. 26. Oetobr.

1764 d. 30. Septembr. blev min Søn Hartvig Kaas fød; Gud lade ham op¬
voxe Gud til Ære og os til Glæde sig selv til ævig Salighed.

1766 d. 25 Marti om Natten til Onsdags blev min Datter Mette Christine
fød. Gud lade hendo opvoxe Gud til Ære og os til Glæde sig selv til ævig
Salighed.

1767 d. 3. Junij blev min Søn Wollert Foorman Kaas fød. Gud lade
■ham opvoxe Gud til Ære og os til Glæde, sig solv til ævig Salighed amen!

1768 d. 29. Oetobr. blev min Datter Gertrud Marie fød, Gud lade hende
opvoxe Gud til Ære og os til Glæde sig selv til ævig Salighed.

1771 d. 1. Martij blev min Datter Margrethe Mailene fød Gud lade hende
•opvoxe Gud til Ære og os til Glæde sig selv til ævig Salighed. '

Haandskriften er god, kraftig og sirlig, og endnu meget læselig, om end-
•blækket er betydelig blegnet. H. M.-K.

82) Hovedgaarden Gjerdrup, Egeslevmagle sogn, Sorø amt eiedes efter 1613
af Frants Kaas gift med Anna Klausdatter Hundermark, i hvis families eie
•den havde været i lang tid. (Trap. Danm. JH. p. 399).

83) Frants Kaas og Anna f. Hundermarck skjænkede (før 1640) en kalk af
.sølv til Nykirken i Bergen.

I en besigtigelsesforretning 1666 af Bodø kirke anføres:
„Kirkens gulv fra den anden stol fra den nordre kirkedør og op til kor¬

døren i gangen samt ganske koret omkring og om alteret med hollandske glas-
berede klinker lagt, hvilke salig velb. Frants Kaas forærede til kirken; en god
■altertavle med alterens sakramentes bønner stafferet og en skildret tavle paa
lensherrens stol, begge forærede af velb. Hartvig Bilde; en messehagel af
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gyldenstykke med baldyret krucifix og et alterklæde af gut silkedamask, skjæn-
kede af lensherre Frants Kaas' frue Anna Hundemarck.«

(N. Nicolaysen, Norske stiftelser III p. 586, 825).
"4) Refstrup, Gadbjerg sogn, Tørrild herred, Veile amt, er en gammel

herregård, der 1G40 blev solgt til Laurids Ebbesen Udsen. Dennes enke fru
Sofie Staverskov, som ogsaa eiede Spottrup i Salling, afstod Refstrup til sin
datter af første ægteskab Magdalene Kruse, som blev gift med Herman Kaas,.
og bragte ham gaarden. Efter hans død led gaard øg gods meget i den svenske¬
krig baade af fienden og polakkerne, hvorpaa en af fru Kaas' kreditorer, oberst-
løitnant Diderik Blome, gift med en datter af Kasper Rudolf v. Gersdorf, tog den.
i besiddelse 1664. (Trap. Danm. VI. p. 249).

(Anm. Blome maa vel have været gift to gange, første gang med
Dorthe, Herman Kaas' søster, hvad der ogsaa kan forklare, at han var dennes-
kreditor. H. M.-K.)

*5) Kristian IV« hofstats aarlige besoldning 1642:
»Peder Kaasz Edelknabe aarlig til Støfflepenge 14 daler cour.«

(Dansk Magasin V. p. 206).
(Anm. Denne Peder Kaas er vel identisk med VIII. 8.)
sø) „Anno 1627 drog fru Anna Hundermarck til Dannemark med sin Dat¬

ter Jomfru Berte.« I anm. 46 nævnes 2 døttre Birgitte og Sofie, som døde tuige-
eller i det mindste ugifte. (Norske saml. II. p. 502).

»Anno 1619 blev velb. Frants Kaas Datter Jomfru .... fød og døde strax
derefter i samme maaned.« (Persona!hist. tidskr. II. p. 170.)

87) Møllerup, Feldballe sogn, Sønder herred, Randers amt, er en ældgammel
gaard, der ved arv kom til Herman og Hartvig Kaas til Hessel, sønner af
Erik Kaas til Gjelskov. Da Hartvig Kaas døde uden børn, arvedes hans part
af hans broderbørn Iver Kaas til Ulstrup øg Anna Nilsdatter Kaas (f 1650}
gift med Hartvig Bille bl Damsgaard, der 1626 blev eneeier af Møllerup.

(Trap. Danm. V. 645).
Hessel, Aalsø sogn, Tønder herred, Randers amt, eiedes 1391 af Kristen

Kaas og senere af Hartvig Kaas, der 1623 skal have solgt den til rigsadmiral
Albert Skeel. (Trap. Danm. V. 633).

Hartvig Kaas nævnes til »Komdrop« i en fortegnelse paa tiender under Aal¬
borghus len 1591. Han synes at have fæstet en af tienderne i Nørre Kongerslev
sogn. Komdrup sogn ligger i Helium herred omtr. 3 mil sydost for Aalborg.

(F. Hvass: Familien Hvas. IV. p. 230).
•8) »Altertavlen (i Feldballe kirke) er Bildhugger-Arbeid smukt malet og

forgyldt, bekostet 1607 af Hartvig Kaas til Møllerup eg Fru Anna Juul, som
og har ladet Prædikestolen gjøre. Ved Nørre Siden af Alteret staaer i Muren en
stor udhuggen Steen over Hartvig Kaas og Frue Anna Juul. Nedenunder
er en aaben Begravelse, hvori staaer Hartvig Bille og Fru Anna Kaas samt
de foran nævnte.« (D. Atl. IV. p. 305).

Paa Hartvig Kaas' og hans frue Juels epitafium i Feldballe kirke, staar
vaabnene for Hartvig Kaas i følgende række: 1. Murkaas. 2. Sparrekaas. 3.
Globernes ørn. 4. Globernes ørn. 5. Udsøn med klokken. 6. Løvenbalk. 7-
Gamle Glober med 3 søblade. 8. Tverbjelke.

,e) Østergaard, Munkebo sogn, Bjerre herred, Odense amt, tilhørte i 16 og
17 aarh. familien Kaas. (Trap. Danm. IV. p. 87).

M) Lindskov, nu Lehnskov, hovedgaard i Egense sogn, Sunds herred,.
Svendborg amt, tilhørte i det 16 og 17 aarh. familien Kaas og udgjør for tiden
en del af baroniet Lehn. (Trap. Danm. IV. p. 237).
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91) Hjortholm, Fodslette sogn, Langeland, eiedrs i begyndelsen af det
17 aarh. af Niels Gaas (t 1638); hans datter Kirsten bragte den til sin mand
landsdommer Erik Kacts. I Fodslette kirke er der et mindesmærke over

Familien Kaas. (Trap. Danm. IV. p. 306).
u2) Skovsgaard, Humble sogn, Langeland har været eiet af Kudbek Pors

(t 160»), senere af familierne Gagge (Rudbek G. var dattersøn af RudbekPors)
og Kaas. Blandt eierne nævnes Jørgen Kaas f 1752, (skal være 1740. Se
Nr. 436). Efter ham var (svogeren) ritmester Henrik Kristofer Pultz til Hølle-
gaard, (som eior af Møllegaard, Langeland nævnes ritmester Pults Krag; disse
er vel identiske? M.-K) gift med Birgitte Sofie Kaas, eier og er vistnok kom¬
men i dens besiddelse ved giftermaal med hende. (Trap. Danm. IV. 304).

95) Skovsbo, Fuglsbølle sogn, Langeland, eiedes ea. 1600 af familien Pors.
(Trap Danm. IV. p. 303.)

e4) Jørgen Kaas »en tapper Horre, var tilligemed de andre Døde udplyndret,
men blev kjendt ved hans Navn, som med Krudt var brændt paa hans ene
Arm. Den svenske Konge, der var en Elsker af Tapperhed, endog hos sin Fiende,
fulgte hans Lig en Fjerding Vei tilligemed de fornemste af begge Armeer«.

(Marm. dan. I. p. 242—243.)
96) Hastrup, Tyregod sogn, Nørvang herred, Veile amt, blev af Kristian

Holk solgt til oberst Jørgen Kaas. De næste vare hans søn Hans Kaas, stift¬
amtmand i Trondhjem (j 1700) og dennes søster Lene Katrine Kaas, gift med
kancelliraad og amtmand Knud Giedde. (Trap. Danm. VI. p. 242.)

8") Nye Dansk Magazin II bind p. 154 indeholder en kjøbekontrakt, hvorved
Jørgen Kaas sælger til Ulrik Kristian Gyldenløve til Ulriksholm sin hovedgaard
Østergaard, en herregaard i Odense amt, Fyen, mod af kongen at faa »Lister
lehn udi Norge til Forlehning foruden Østergaards og Godses Betaling.« Kon¬
trakten er udfærdiget 1643 S8/u. I samme nævnes hans broder Niels som med-
eier af Østergaard.

97) Ryebjerg, hovedgaard i Velling sogn, Hind herred, Ringkjøbing amt.
(Trap. Danm. VI. p. 388).

9S) Deibjerglund, Deibjerg sogn, Bølling herred, Ringkjøbing amt, blev 1698
solgt til amtmand Jørgen Grubbe Kaas, hvis søn kommandør Hans Kaas igen
afhændede den J724. (Trap. Danm. VI. p. 406).

") Hovedgaarden Øllufgaard, Vester Nebel sogn, Skads herred, Ribe amt,
kom 1697 til Birgitte Sofie Sehested gift med Jørgen Grubbe Kaas. Efter dem
var sønnen, viceadmiral Ulrik Kaas eier. Han var kommen i gjæld og maatte
afhænde gaarden før sin død (f 1746). (Trap. Danm. VI. p. 484.)

lw) I Herlev kirke, Frederiksborg amt findes en sort marmortavle over
Ulrik Kaas og over hans son Fredrik Kaas, kapteinl., falden i fransk tjeneste
i Indien 1759. (Trap. Danm. III. p. 89).

,01) Ulrik Kaas »er født midt i aaret 1677. Aar 1690 s/4 blev han an¬

tagen til »lærling« ved søetaten. 1695 udkommanderet med »Neldebladet« under
kapt. Iver Hvidtfeld paa konvoi til Frankrig, 1696—99 i hollandsk orlogstjeneste,
1700 udkommanderet med orlogsskibet »Prinds Christian« under kmdr. Kristen
Thomesen Sehested til at krydse i Østersøen med den danske flaade under gene-
raladmiralMtn. Ulrik Kristian Gyldenløve. 1704 med orlogsskibet »Prinds Vil¬
helm« under komdr. Magnus Sehested i transport med Frederik IV til Norge.
Bivaanede som chef paa »Prinds Carl« 1710 4/10 søslaget i Kjøgebugt (se neden¬
for). 1715 chef for »Havfruen« i slaget ved Kjøgebugt "/s under admiral Råben.
1723 '/s enrolleringschef i Jylland, Slesvig og Holsten til 1726. Stiftamtmand
i Bergen 1732—37, da han søgte og fik afsked med 1200 rdlrs. pension, som
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-ellers paa den tid var viceadmiralernes gage. Han flyttede derpaa' til Sandvig
ved Frederiksborg i Sjælland.

(Uddrag af: Hofman, Hist. efterr. I. p. XV—XX.)
Af orlogsskibet »Fyens* journal 3de—3de okt. 1710 fort af komdrkapt. Ulrik

Kaas, der overtog kommandoen 3/io efter II. Sehested, der var dod ombord
dagen før. — 4/,„ »I det 6te Glas skjød de Svenske med Skarp paa de Skibe, som
vare til Luvart nemlig af Avantgarden »Dannebrog« og »Beskjermeren«. I det
7de Glas kom Dannebrog, som fortes af Kommandør Huitfeldt, i Brand af egen
Forseelse, som præsumeres deraf, at Svensken neppelig kunde lange ham med
en 30 ®" dr«. (Danske samlinger 1ste række II. p. 268).

Ulrik Kaas havde erholdt tillaans af Peter Tordenskjold 6000 Kdlr. mod en
panteobligation af 1720 a/H i den af ham eionde adelige sædegaard Ølufgaard
(se anm. 99). (Norsk personalhist. I. p. 151.)

ma) ,\Ted Frideriehsborg paa Sandwiggaard bor Hands Excellence Sahl.
Herr. Admiral og Stifft Amt Mand Kaas hans efterladte Frue, havende hos sig
en Stifdaatter og tvende egne Døttre. Med hendes Sahl. Herre hafvde hun 3de
Sønner, som ere udi Hans Majestæts Tieneste til Søes, den ældste Friderich Chri¬
stian Kaas 20 Aar gammel, Ulrich Christian Kaas 19 Aar gammel og Fri¬
derich Kaas 18 Aar gammel. Fruen, saa vit hendes Mor Fader angaaer, er af
en gammel adelig Familie, Banner kaldet, fra Skaane."

Frideriehsborg Prg. d. 1(5 April 1748. Peder "Wessel.
(Stifts Relationer. Pers. hist. Tidsskrift IV, 163).

lu3) Aabjerg er en gammel herregaard i Vedersø sogn, Hind herred, Ring-
'kjøbing amt, der har tilhørt familien Kaas. (Trap. Danm. VI. p. 396).

104l Ravnstrup, Herlufmagle sogn, Tybjerg herred, Præstø amt, eiedes en
tid af lensgreve Konrad Sofus Danneskiold Samsø. Dennes enke Johanne Hen¬
riette Valentine Kaas styrede sine store eiendomme med sjelden kraft og dyg¬
tighed til sin død 1843. (Trap Danm. HI. 516.)

ln5) Holmegaard, Olstfup sogn, Hammer herred, Præstø amt, blev i begyn¬
delsen af dette aarh. kjøbt af lensgreve Konrad Sofus Danneskiold Samsø, som
bortsolgte godset (81 gaardo); efter hans død beholdt enkegrevinden gaarden og
anlagde her et glasværk og senere to teglværker, ligesom hun overhovedet
med udmærket klogskab og dygtighed bestyrede sme øvrige store eiendomme.

(Trap. Danm. IH. 528).
"""') Hovedgaarden Grevensvænge, hvis navn og oprindelse er uvis, Rønne¬

bæk sogn, Hammer herred, Præstø amt, eiedes i en aarrække i begyndelsen af
dette aarh. af frøken Birgitte Kristiane Sofie Kaas, der igjen solgte den.

(Trap. Danm. IH. p. 328).
ll") Hovedgaarden Fracdegaard, Fravde sogn, Aasum herred, Odense amt,

er opført 1588 og tilhørte i slutningen af forr. aarh. admiral F. C. Kaas, der
ligger begravet i en aaben begravelse i Fravde kirke.

(Trap. Danm. IV. p. 76.)
108) Ifølge indskriften paa hans kiste, døde Hans Kaas 1700 60 aar gam¬

mel; (se Hofmans Fundatssaml. IV. p. 370). Angivelsen af hans fødselsaar til
1657 er af flere grunde umulig.

IC0) Onsø kirke (Smaalenene) blev forøret 1681 en alterdug og en sølvoblat-
xeske af Hans Kaas; 1684 en messeliagel af rødt gyldenfløU med baldyret kru¬
cifix og sølvmor af nysnævnte Kaas.

(Nicolayson. Norske stift. IH. p. 255—256.)
no) Der hersker megen uoverensstemmelse i angivelsen af børnenes antal.

•Gravskriften kjender kun 7 børn, hvoraf 2 var døde før forældrene; af de 5



299

■overlevende skulde der være 1 søn og 4 døtti'e; dette maa dog væve feilagtigt,
•da mmdst 3 sønner og 4 døttre overlevede forældrene; lægger man hertil de to,
som skal være døde før forældrene, er der imidlertid endnu 5 tilbage, om hvem
man intet ved, og som kanske derfor burde udgaa af stamtavlen; særlig gjælder
dette de under X. 7—10 opførte 4 børn som vel neppe alle kan være fødte
mellem Helene Sofie K. f. lt>8i og Henrik Bjelke K. f. 168G. Birgitte Helvig
K. X. 7 og Beate Helvig K X. 14, er vel samme person. Børnenes rækkefølge
er ogsaa meget usikker. Jern Jørgen Kaas X. 12 maa saaledes vol være af
de ældste børn (muligvis identisk med X. 2), da han ved sin død 171)4 allerede
var kaptein i garden, og saaledes noppe kan være født efter broderen Henrik
Bjelke K. der først 1706 blev løitnant. H. M.-K.

m) Gravskrift over Biryitte Kristine Kaas.
»Et nedbrudt Guds Tempel er udi denne Kiste samlet og hvilelagt, det er

<let Dødelige af den udi Navn og Æreminde udødelige Generalinde, høi- og vel-
baame Frue, Fru Birgitte Kristine Kaas, hvis dyrebare Legems Tempel blev
opreist ved en livsalig Fødsel paa Ellinggaard den 2 Oktober 1682 af højadelige
Forældre, Faderen var den berømmelige Herre Hr. Hans Kaas, forhen Stift¬
amtmand over Bergtnhuus Stift, og Moderen den udvalgte Frue Sophia Amalie
Bjelke. Dette Tempel voxte saa til i høie og ugemene Sindsgaver, at det glin¬
sede i Alles öine baade hjemme og paa udenlandske Steder med en indtagende
og forundringsværdig Kraft, men i Særdeleshed blev deraf indtagen den høisaligo
Herre Hr. Generallieutenant Hendrik Jørgen Huitfeldt, der udvalgte sig hende
til Brud, hvorefter deres af Horren stiftede Egteforening blev høitideligen fuld¬
kommet paa "Wedelsborg i Fyen den 3 November 1713. Vel blev dette Tempel
ei aliene prydet og herliggjort ved en saa from og gudfrygtig Herre, men og
lyksaliggjort med 9 yndige Egteskabspandter, hvoraf ikkun 2 Sønner og 1 Dat¬
ter efterlever og blomstrer i de høie Ærecharger, som saa gudfrygtige Forældre
af Himmelen har tilbedet dem Nu blev dette Tempels Herlighed ikke lidet
formørket ved den salig Herres dødelige Afgang den 16 Mai 1751, men Herren
oplyste ved sin Helligaands indvortes Lys, trøstede og glædede hendes himmel¬
givne og ædelmodige Sjæl, saa der var altid Lyst og Længsel i hendes Hjerte
at samles til Lammets Lys i det evige Tempel. Omsider er da dette af Alder
og Sygdom brøstfældige Tempel sammesteds det blev opreist nemlig paa Elling¬
gaard nedbrudt ved en salig Død den 14 August 1761 efteråt den dyrebare Sjæl
havde tilbragt derudi 78 Aar 10 Haanedor og 14 Dage.

Saa ligger her nedbrudt et dyrebart Guds Tempol
Som var sit ædle Kjøn et ugement Exempel
I Gudsfrygt, Mund og Pen ja saadan høi Forstand
Som synes voxen nok til end den bedste Mand.
Gud selv det Tempel skal af Støvet smukt oprette
Og da en Himmelglands for Jesu Skyld paasætte

. Men Sjælen sluppen er blandt Dødens Brud til Gud
En Piller i hans Huus, som ikke mer gaar ud.<.

Hun blev begraven i Onsø kirkes gravkapel, der blev ryddet 1822 eller
1823, ved hvilken leilighed kisten blandt mange andre blev begraven paa kirke-
gaarden. (Moe. Personalh. Tidsskr. I. p. 194.)

I Landstads salmebog er N° 72, 202, 525, 549 og 613 oversatte fra Tysk
-af hende. (H. M.-K.)

»Hun dyrkede poesien og har derfor faaet plads i F. C. Schønaus »Samling af
•danske lærde Fruentimmer» (H. bind p. 842—858). Hun har udgivet i Kjøbenhavn
1734 »Nogle aandelige Psalmer oversatte af Tydsk paa Dansk af den, som in-
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perlig begjærer at have udi nit Hjerte Bestandig Christi Kierlighed« i hvilke
3 sidste ords begyndelsesbogstaver hendes navn er antydet.«

(Hoe. Personalhistorie I. p. 194).
— Onsø kirke fik 1714 en skjøn alterdug, 1718 et alterklæde af gyldenat¬

lask med tykke guldblommer, 1725 en rod fløiels messehagel med guldgaloner,
1726 to tinflasker og en stor klokke, 1732 en skjon messeskjorte og et skjønt
tinfad til funten og i 1734 en alterdug, alt af oberstl. Huitfeldt og frue Birgitte
Kristine Kaas. (Nicolaysen. Norske Stift. HL 255).

— Birgitte Kristine Kaas nedstammede gjennem familierne Bjelke og Ul-
feld fra Arild Huitfeldts søster, fru Beata H., hvis moder Øllogaard Trolle var
Herluf Trolles søster, hvorfor hendes ligebyrdige efterslægt iflg. fru Birgitte
Gøyes testamente fortrinsvis er berettiget til at vælges til skoleherrer for Her¬
lufsholm. Era hendes ældste søster Edel Katrine Kaas gift med geheimeraad
Valentin v. Eiokstiidt nedstammer gjennem ligebyrdige ægteskaber (Kaas m.
sparre og mur, Danneskjold-Samsø og huset Augustenborg) den keiserlige tyske
arveprins's gemalinde og søn, der altsaa er arveberettiget til det Kaaseslundske
fideikommis. (Personalhist. Tidssk. IV. p. 120, tavle II.)

n?) Hendes fødselsdag er formodentlig den samme som søsteren Birgitte
Kristines, med hvem hun da er tvilling, hvis ikke aarstallet er urigtig an¬
givet. Se gravskrifterne i Hesselbergs efterretninger angaaende Strømsø By p<
161—62. (H. J. Huitfeldt-Kaas.)

Hun opføres som gift 1. med de Place, men dette er vel en forvexling med
søsteren og medtages derfor ikke her.

11S) Hovedgaarden Boltinggaard, Ringe sogn, Gudme herred, Svendborg
amt, tilhørte i det 16de 0g 17de aarh. familien Thott; Henrik Thott solgte den til,
Henrik Gyldenstierne (-j- 1696) og fra hans enke Anna Helvig v. d. Kuhla.
(t 170!)) gik den over til hendes broderdatter Anna Vind v. d. Kuhla, der
bragte gaarden til sin mand general Henrik Bjelke Kaas.

Rynkebygaard havde i lang tid samme eier som Boltinggaard.
Nordskov i Gjestelev sogn har ogsaa været eiet af Henrik Bjelke Kaas,,

der fik den med sin anden frue efter hendes første ægtefælle ritmester Ahlefeldt.
(Trap. Danm. IV. p. 212, 266.)

n4) Henrik Bjelke Kaas oprettede et stamhus »Kaaseslund« af sine to fyenske
herregaarde, foreløbig for sine søstres efterkommere, men dernæst for sin egen
slægt, om disse skulde uddø. Efter at den ældste søsters slægt var uddød 1801
med general Eiokstiidt, tilfaldt stamhuset Major Henrik Jørgen Huitfeldt-Kaas,.
en Søn af Generalmajor Valentin Vilhelm Hartvig Huitfeldt og sønnesøn af.
general Henrik Jørgen H. og Birgitte Kristine Kaas. Major H. fandt sig imid¬
lertid ved tidernes ugunst foranlediget til at ansøge om tilladelse til sammes,
salg mod at substituere et pengefideikommis, som nu kun er en brøkdel af stam¬
husets oprindelige værdi, men dog altid en værdifuld besiddelse. Indehaveren
af det har forpligtelse til at føre Kaas' navn og vaaben i forbindelse med sit eget..

(H. I. Huitfeldt-Kaas.)
115) Der skal findes et manuskript af Engberg 1723 med titel: »Parentationi

over Ritmester Hans Christopher Kaas ihjelskudt af Rosenkrantz.«
I Ringe kirke hænger en fane med en indskrift, der begynder saaledes:.

»Her under hviler Høyædle og Vellb. Herre Hans Christopher Kaas fadt i
Trundhjem 1697 (!) Høyædle og Velb. Hr. Hans Kaasis, Herre til Hastrup i
Jylland og Stiftamtmand ofver Trundhjem Stift og Høyædle og Velb. Frue Sophia
Amalia Bjelke deris Søn« eto. (Meddelt af A. Thiset).

116) »General Kaas' Søster Oberstinde dePlaee døde 20 Juni 1768 og blev
ført til Broderens Begravelse i Ringe Kirke«. (Nyborg Kirkebog efter Thiset)..
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I »Stifts-Relationer« fra Tybjerg herred anføres:
»Beate Helvig von Kaas, afg. Obriste Claudius de Piaces Enke-Frue, nu

47 Aar gi. fød i Norge«. Da Indberetningerne er fra 1748, maa hun efter dette
være fodt ca. 1700 og saaledes være den yngste af allo sine søskende. Faderen,
stiftamtmand Kaas dode nemlig 17(KJ.

m) Se »Stifts-Relationer« fra Voldborg herred: (Personalhist. tidsskr. IV. 307—8.)
U8) Damsgaard, sø indledningen til stamtavlen.
»Over en Dør paa Øxenhuset staar i et Træ udhugget:
Kast din omhoff paa Herren N. K. K. F. 1591 som er Niels Kaases og

Frue Karen Friis' Navne.« (D. Atl. V. p. 568.)
m) Udtog af D. Jacob Mathisens tegnebog.
»Anno 1650 prædikede i Dom-Kirken i Aarhus over velb. Frue Anna

Kaas af Hyllerup; hendes Børn gav mig ti forgyldte Pokaler paa 60 Lod.«
(Dansk Magasin I. p. 221.)

12°) Af Maurits Madson Raschs optegnelser fra Nordlandene:
• »Anno 1604 kom Hertvitj Bille til Nordlandene og havde han i Forlening

af Kongl. Maist. Helleland, Salten, Senjen, Lofodt og Vesteraar samt Trums-
sund og Andenes.«

»Anno 1614 kom Hertvig Billes Frue !<'. Anna Kaas til Nordland.«
»Anno 1618 drog velb. Hertvig Bille til Dannemark i Junii Maaned med

sin Frue og Barn.« (Norske Samlinger II p. 406, 498, 508.)
Hartvig Bille studerede 1597 ved Genfs Universitet.

(Personalhist. Tidsskr. IV. p. 334.)
121) Paa Kirsten, Mogensdatter (Kaas) og hendes mand Frants Dyres lig¬

sten i Tapdrup kirke, staar vaabnone for fru Kirsten i følgende række:
1. Mur Kaas. 2. Skaktavl-Friis. 3. Glob med ørnen. 4. Banner. 5. Ud-

søn. 6. Pantherdyr. 7. Glob med søbladene. 8. Dyrehoved. — Det bemærkes
ved 4. Hr. Erik Banner og 8. Fru Johanne Sappi med Pantherdyret, der hører
sammen, at vaaben 6 skal staa istedetfor 8. og omvendt.

(Efter F. Hvass: Familien Hvas IV. 287)
m) Jens Hvas til Kaas m fl. a. fik befaling (1532?) til at granske i en

sag mellem Margrete Mogensdatter, hendes broder Niels Mogensen og Hr.
Jakob Lykke om noget pantegods. (F. Hvass: Familien Hvas IV. p. 105.)

123) Niels Tårnessen til Damsgaard nævnes 1520, i hvilket aar Niels Lud¬
vigsen Rosenkrands udstedte sin obligation til ham paa Bonde Dues vegne for
restkjøbesummen, 900 Mk. for sidstnævntes andel i Sostrup.

(F. Hvass: Familien Hvas IV. p. 310.)
124) At Kirstine Jensdatter er en søster af Thomas Jensen, fremgaar af flere

ting. Hendes segl i vox fremvisende en tretindet skraa mur i vaabonet fra høire
hjørne med omskrift Kirsten, hænger endnu ved et dokument, hvorved »Erik
Hvas af Ormstrup og hans kjære hustru Kirstine Jensdatters, d. S. Deebr. 1477
skjødede en gaard til Anders Munk af Brusgaard, son af Gertrud Udson i hen¬
des andet ægteskab (se Nr. 196).

Fru Kirstine var opkaldt efter sin mormoder Fru Kirsten Hvide.
(Se F. Hvass: Familien Hvas IV. p. 12).

Rettelse.
Da de under 469 og 470 opførte personer er komne til, efter at trykningen

allerede var paabegyndt, maa de henvisninger, der findes indtil L.-N° 387 og
som gjælder nummere højere end 470, alle rykkes frem to pladser. Henvisningen
550 saaledes til 552, 549 til 551 o. s. v.


